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S !!!Puiki dovana Lietuvos artojams!!! g 
g Jau metas užsisakyti 1910 metams g 
I “ŽEMDIRBYS” 
g ūkio, prekybos ir pramonijos reikalams pašvęstas laikraštis* g 

0 “ŽEMDIRBYS" eina du sykiu per mėnesį. 0
g ‘‘ŽEMDIRBYS" politika visai neužsiima. g
g “ŽEMDIRBYS” rūpinasi tik pakelti Lietuvoje ūkį, prekybą «
0 ir prainoniją. 0
g “Žemdirbio kaina: g
g metams 3r., pusei metų Ir. 50 k., Jlhen. 75 k. g 
g Visi skaitytojai, kurie iškarto užsimokės už “Žemdirbį" už ištisus g 
0 J 1910 metus, gaus dovanų dviejų rųšlų daržovių ?ėklų. 0 
g Boto “Žemdirbys" norėdamas išplatinti tarp savo skaitytojų gėrės- g 
g niuosius ūkio įrankius, kasmet skirs išliosavimui tarp savo skaitytojų g 
0 bent po kiek ūkio įrankių ir kitokią ūkyje reikalingųjų daiktų, o taip 0 
g pat ir ūkiškų knygų. g
g 1910 metais “Žemdirbys” skiria išliosavimui tarp g 
0 savo metinių skaitytoju šluos daiktus. 0 
g 1) tris vienvagius plūgus, 2) du kaupikli (t. y. du tam tikru plūgu g 
g šaknavaisiams apkaupti, aparti), 3) vieną drapaką, 4) vienas svar- g 
0 stykles, 5) vieną "Dadano" sistemos rSmclinį avilį. 9) dvejas žirk- 0 
g les vaismedžių šakoms karpyti 7) penkias knygas A. Žuvies “Apie g 
g Ūkininkavimą” (abidvi dali), 8) penkias knygas M. Veito “Apie gy- 0 
0 vulių ligas ir jų gydymą’’, 0
0 Išviso 20 daiktų 8
0 Kas todėl išanksto užsimokės už “Žemdirbį" iškarto už išti- 0 
g sus metus 1910 metus, tasai dalyvaus augščiau minėtųjų g 
g daiktij liosavime ir gales ką nors laimėti. g
g Siunčiant pinigus reikia dėti toksai adresas: g
g Vilna, Antokol, Vojenno-Gospitalnaja ui. N° 3. g 
l redakcija žurnalą ‘ ŽEMDIRBYS”. |
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: Siuvame gražiausiai visokias Drapanas:
Teipgi Išvalome, atnaujiname, 
išprosljame ir pataisome Jas.

222 W. Broadway
So. Boston, Mass.

Telefonas Yards 8162

DR. A. L. GRAIČUN AS
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Ant randos 36 Harvard st., Cambridgeport, Mass.
8 gyvenimai po du ruimu po $5.00 ant menesi. 1

penkių ruimų gyvenimas $9.00 ant menesio. Dasižinokite pas: (6) 
Riverside Boiler Works, 50 Harvard St:, Cambridgeport, Mass.

Ant nSHflsvillin I’ars’^u0^a forničiai (rakandai) pigiai po AIII pdludVIIIIU num. 127 c Street, So. Boston, Mass. Kas 
nori pamatytti^tegul ateina Subatoje nuo 2 iki 10 vai., Nedėlioję 
11 ryto iki 9 vai. vakare. K. Bačiunas. (4)

IBMBIBIBIHBIBlBIBillBlBIBHIBISIBIBIBillMiBIB 
Telephone 762 So. Boston.

Dr. F. MATULAITIS «
Offlso valandos:

■
So. Boston, Mass., 495 Broadway ■

Nuo 8 iki 10 vai. ryte; nuo 7 iki 9 vakare. B
ibjkibibibibibvibikihbib 1

IIBHIBIIIBMIBHiainBlBiaiBiaiBiBIBaiBIBB

J. Skritulskas !
Notarijus ir Agentas

J Užlaikau geriausius gerymus ir ciga- 
| rus. Parduoudu laivakortes ant visų 
I linijų, kur tik kuris norės, ir ant ge- 
1 riaušių ir greičiausių laivų. Siunčiu 
| pinigus į visas dalis svieto greitai ir 
I pigiai. Išmainau visokių žemių pini- 
I gus ant amerikokiškų. Darau dovier- 
į nastis, pavedimus dalių ir atlieku vi- 
l sokius reikalus su Maskolijos valdžia. 
J Užlaikau svetainę mitingams ir ve- 
I seilioms. Iš tolimesnių miesth /iel- 
| džiu atsišaukti per laiškus ant že

minus paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS,
26 Broad street,

New Britain, Conn.
Telephone No. 530.

IranUBJBiBlBIBIHBMIBillBMinBIBMIBMiHflll
M

MOKINK1MES PATYS
Gramatika angliškos kalbos mokintis 

oe mokintojo (apdaryta) $1,00.
Valkų Draugas arba kaip mokintis skai

tyt ir rašyt be mokintojo 15 c.
Naujas Budas mokintis rašyt be mokiru 

tojo 10 c.
Aritmetika mokintis rokundų be mo

kintojo su paveikslais (apdaryta) 35 c.
Pinigus siųskit per Money Order po šiuo

adresu: P. MIKOLAINIS
Box 62. NEW YORK CITY.

LIETUVIŲ UŽEIGA PAS-

CZAPLIKĄ
Užlaiko puikiausius gerymus, alus, ėlius 
visada švieži, vynai ir visokie likieriai ge
riausi. Visokius gerymus veseilioms, krik
štynoms ir šiaip baliams, siunčiame į na
mus. Visada gerai.,

117, 119 and 12j A street
SOUTH BOSTON, WASS.

SKAITYK O ŽINOSI VISKĄ.
Jagu neturi mano kataliogą rašyk šendien o apturėsi goreusių armonikų, skripkų 

klernetų, trųbų, koncertinų ir daugybę kitokių inozikališkų instrumentų, (jisto au
kso 14 K. Šliųblnių žiedų, dzicgorių, lenciūgų, špilkų, kolcikų, kom- 
pasų auksiniu ir paauksuotų, gerų britvų, visokio skirlaus drukavoji- 
mo masynukių, albumų portretam, revolverių, šaudyklių, guminiu Ii- 
te r i ij, adresam pcČečių, istorišku ir inaldaknygų kokiu tik randasi lie- 
tuviskoi kalboj,gražių popierų del rašinio gromatų šit puikeusiais ap- ĮĮĮffiSPjR 
skaitymais ir dainoms su drukuolais oplink kouvertais tuzinas už 25c 
5 tuzinai už $1,00, 1000 už $'>,00. Lietuviška biblija arba šventas rastas 
seno ir naujo testamento lietuviškom literom puslap. 1127 drucei abda- 
ryta, preke su prisiuntimu $3,00. EIcktrikinis žiedas no reumatizmo, sudrųtinimo 

\\ L I /. /\ L I I / kųno, atgaivinimo kraujo, sutaisimo nervu ir daugybę kito
' c)'/Z,<-Zz kil* 'Alkstančiai žmonių dOkavoja už ižgydyma, 14 K. 

paauksuotas ant 20 inCtų preke $3,00. prasto $1,00. Prlsiųs- 
*Sgf^^kTt.ė’savo tikrą adresą ir už 5c. markę o apturėsi šio mėto ka- 

talogą dykai su 450 paveikslais ir 1000 naudingu daiktų.
Štornikam, agentam ir pedlioriam parduodu visokius ta- 

'/ // ę r į ’ą \ vorus labai pigiai. Reikalaudami viską pas tikra lletuv’ 
gausite, teisingus tavoms.

Adresuokite: K WILKEWICH. 112 Grotui St. Brooklyn, N V

Kazys Balčiūnas.
Pirmos Kliasos Kostu 

merskas Kriaučius. Siu
vame gražiausiai visokias 
drapanas. Teip-gi patai
som, atnaujinam, išvalom 

išprosinam.

5 James st. 
Waterbury, Conn.

Tabako Naudotojai.
Padekit mums apgarsint musų tabaką tarp savodrau- 

gų, o męs duosim jums šitą fonografą DYKAI.
Nėra tai koks Instrumentas žalslel kaip tankiai kiti Išdirbėjai yra papratę duoti 
kaipo premiją, bet tikrai gera Iš kiekvieno atžvilgio kalbamoji mašina (grafofonas).

/uSūMbk Karia panorėsi galėsi turėti
* savo namuose koncertą dy- 

k“’’ 110 koncertą kokios su- 
B t If! kietosios armonikos ar
r a snlu*ko cypimą, bet kon-
I certą didelių bent; arba or-
I’chestros, dainas garsiausių 

yVMĮMlįKr dainių, juokingas ir ūži-
'1 >l>įlu*^5it3r^ mančias, žodžiu—-viską ką 

tik norėtum išgirsti, galima 
pritaisyti. Paklausk artimiausioj muzikališkų instrumentų krautuvėj, o apie 
kalbamąją mašiną "King” (Karalius) atsižinosi, jog ją visi pardavinėja po 
$15.00. Męs prisiusime jums visoko tabakio po biskį: Austriško, Bosniško, 
Hercogiško, Turkiško ir Rusiško. Viso sykiu už $6.00. Jus lengvai tą ta
baką galite parduoti savo draugams, nes tai yra geriauses tabakas, kokį kur 
galima gauti. Tabakas tas yra tas pats, kurį ji;s teip noriai ruket Europoj,
kurį jus draugai nemažiau už jus myli.

Aplaikęs mus tabaką rekomenduok jį savo draugams ir jei jis jiems patiks, 
duok jiems musų adresą ir tokiu budu padėsi mums apgarsinti. Užtai męs 
duosime tau visai dykai mus ’ King” fonografą. Yra tai vienintelė proga gau
ti dovaną. Už tabakų skaitysime jums $6.00. Prisiųsk iš kalno 60 c. 
(krasaženkliais), o męs išsiųsim tabaką ir fonografą. Apžiūrėjęs, jei rasi ge
rais, užmokėk Expreso Agentui likusius $5.50 ir pasilaikyk juos sau.

Pinigus sugrąžinsime kiekvienam, kuris bus neužganėdintas.
PASARGA. Tas dovanas duosime tik teip ilgai, kol męs nepersitikrin

sime, jog mus kompanija yra gana apgarsinta. Todėl patariame neatidėlioti 
ei norite gauti mus fonografą dykai. (50)

Adresas: EUROPEAN TOBACCO CO.
33 Leonard St. Dept. 77 • • New York, N. Y.

Dr. N. Friedman
VOKIŠKAS GYDYTOJAS 

Gydo pasekmingai visokias ligas. 
Susikalbėti galima lietuviškai.

1038 Washington St., Boston.
Ofiso valandos:
ryto; 1:30 iki 3:30; 6 iki 7:30.Nuo 8 iki
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Vasaris.
Tautiškos šventes arba paminėjimo 

dienos lietuvių istorijoj.

1, 1263 Vokiečiai lietuviams paveržė Karaliaučių.
2, 1560 Lietuviai užgrėbė rusams pilį Tovarch.
3, 1268 Gerimuntas užėmė Lietuvos kunigaikščio

sostą.
4, 1565 Žemaičiai pergalėjo švedus ties Damulinde.
7, 1269 Lietuviai sugriovė kryžeivių pilį Staukers- 

burg.
9, 1896 Lietuvoj rusai apsunkino lietuviams tiesas 

žemės pirkimo.
10, 1276 Lietuviai pergalėjo kryžeivius ties Kaunu.
11, 1242 Mindaugis užėmė Lietuvos kunigaikščio

sostą.
15, 1277 Lietuviai, vadovaujant Sirpuciui, pergalėjo 

totorius ties Vilkaviškiu.
17, 1801 Gimė pirmasis Žemaitijos katalikų vysku

pas M. Valančius.
21, 1883 Išėjo pirmasis lietuviškas laikraštis ‘Aušra’.
22, 1387 Lietuviai priėmė krikščionybę.
23, 1565 Lietuviai pergalėjo rusus ties Ivanslavu.
25, 1831 Lietuviai pirmu kartu reikalavo panaikini

mo baudžiavos Lietuvoje.

K. Šeštokas.

Mųsų kultūriški reikalai.
Mųsų sena patarlė sako: “Dviem ponam negali 

tarnauti”. Bet šiądieniniai mųsų laikraščių bendra- 
dirbiai, tarnauja. . .. Jie dirba per dieną, 10-12 va
landų, su tikslu, kad gyventi; dirba naktimis, su tiks
lu, kad parašyt ką-nors gero į laikraščius. Už pirmą 
darbą jie gauna apmokėti, už antrą—nieko. Tą dar
bą, už kurį gauna apmokėti, dirba su didžiausiu pa-

V sišventimu, nes tik iš to gauna duonos kąsnį. Žino
ma, tik tam darbui paskiria geriausią laiką ir spėkas. 
Antrą, už kurį negauna užmokeŠčio, dirba tik tada, 
kada kiekvienas žmogus po sunkiam darbui silsisi. 
Juk męs žinome, kad žmogaus spėkos nuilsta ir rei
kalauja pasilsio. Bet šiądieninių laikraščių bendra- 
dirbiai to negali daryti. Jie tame laike turi dirbti, jei 
nori ką-nors rašyt į laikraščius, žinoma, pasidėkavo- 
jant apsileidimui laikraščių leidėjų, kurie neužmoka 
savo bendradirbiams už jų raštus. Čia nors nenoroms 
reikia ištarti, jog mųsų laikraščių leidėjai, tur-būt 
mąsto, jog jų bendradirbių smegenįs nereikalauja pa
silsio, t. y., jie gali dirbt per dieną, kad pasigaminti 
duonos kąsnį, o per naktį, kad parašyt straipsnį ar 
ką kitą. Bet nė vienas su sveiku protu negali tikėt 
į panašias mintis. Juk męs žinome, kad jei žmogus 
dirba fiziškai dešimtį valandų per dieną, jis negali 
dirbt dvasiškai tame pačiame laike. Jeigu jo talentas 
jį priverčia prie tokio darbo, be abejonės jo darbas ne
galį būt tobulas, nes jis geriausį laiką ir spėkas paš

venčia tam darbui, už kurį gauna apmokėt (tą daryt 
priverčia alkis) — rašymui pašvenčia trupinius savo 
laiko ir spėkų. Paklauskime savęs: Ar męs, žemo
sios luomos nariai, esame užganėdinti, kada turtingų
jų luomą suteikia mums tik trupinius nuo savo stalo? 
Ar męs esame tvirti protavime, kada turtingųjų luomą 
uždeda ant mųsų didžiausią discipliną, t. p. alkį, ku
ris priverčia dirbti, kad gyventi? Ne! Męs nieko 
negalime. Praslinko tūkstančiai metų ir tai męs 
esame teip silpni, kad visai nepažįstame spėką viduj 
savęs. Dėlko? Dėlto, kad augŠtoji klesa turi savo 
rankose visas gamtos dovanas, kurias darbininkams, 
arba baudžiauninkams, duoda tik už tokį darbą, ku
riam darbininkas tampa priverstas pašvęst visas savo 
spėkas, reiškia, jog darbininkas savo darbdavio yra 
teip apkaustytas, kad jis visai negali pradėt galvot 
apie naują draugijos surėdymą. Visas spėkas turi 
pašvęst tik tam, idant pasigamint maistą ir palaikyt 
savo gyvybę. Kadangi būnant teisingam draugijos 
surėdymui, jam prisieitų tik dešimtą dalį pašvęst sa
vo laiko ir spėkų fiziškam darbui, arba palaikymui 
savo gyvybės.

Laikui bėgant, tokių turtingųjų klesa pradėjo di- 
dintis, teipgi iš jos darbų, daugumas būdami netur
tingais, pradėjo imt pavyzdžius. Jie tą darė ir daro 
tokiu būdu: Užsideda kokį-nors užsiėmimą (papras
tai Amerikoj vadinamą “biznį”), samdo darbininkus, 
lygiai kaip ir kapitalistai (žinoma, mažesniame skait- 
liuje), žodžiu sakant, pastoja darbdaviais. Kartais 
toki maži “biznieriai” labiaus išnaudoja darbininkus, 
negu dideli. Dalykas tame, kad jie būdami tarpe 
darbininkų klesos narių, moka prisigerint prie žmo
nių ir žmonėms nė į galvą nepareina, jog jų draugas 
gali juos išnaudoti,arba velyt jiems blogo. Daugumas 
darbininkų dirba tokiems biznieriams dykai, ypatin
gai laikraščių leidėjams (čia vien tik apie tuos ir kal
bame). Čia turime patėmyti, kad minėtus biznierius, 
kaslink progreso, toli išskiriame nco turtingųjų kle
sos. Mat jų idėja yra. kad dirbt labui žmonių, o jei 
jie padaro augščiau minėtas klaidas, tai tik per nesu
pratimą, kaip vest savo užsiėmimą (“biznį”). Jie 
nori gyvent ir būt ant savęs ponais, bet ant nelaimės, 
nežino kaip. O toks nežinojimas labai sumažina įei- 
gas ir tokis padėjimas priverčia “biznierių” skriaust 
savo darbininkus, tai yra neapmokei už jų darbą. Teip 
nemalonios pasekmės tankiausiai patinka laikraščių 
leidėjus (žinoma, tik iš lietuvių, nes pas kitas tautas 
sunku surasti, nors vieną laikraščio leidėją, kuris tu
rėtų tokius bendradirbius, kad jie dirbtų, t. y. rašytų 
dykai),nes jie savo laikraščių darbininkams nesisten
gia apmokėti, reiškia, jog jie nori turėt darbininkus, 
dirbančius veltui. Bet ką męs patėmyjome iš augš
čiau prirodytų pavyzdžių, tas mus priverčia suprasti, 
kad šiądieninėje draugijoje nė vienas negali gyvent 
dirbdamas dykai.

Tiek męs atsakome ant augščiau minėto klausi
mo, būtent: “kame priežastįs, kad daugumas Ameri
kos lietuvių, kaip apšviestesnieįi, teip ir tamsesnieji,
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neužsiganėdina mųsų laikraščiais” ? Dabar kįla nau
jas klausimas, būtent: ar nėra kelių, kuriais eidami 
mųsų laikraščių leidėjai, galėtų išvengt paminėtų ap
sireiškimų jų užsiėmime ir vest savo užsiėmimą teip, 
kad jų leidžiamieji laikraščiai užganėdintų skaityto
jus?

Męs tankiai sakome, nėra to daikto, kas gali būt 
negalinau. Nors tie žodžiai pilnai neatsako savo pra
smei, bet visg.i yra ant tiek tvirti, kad į juos tikinčiam 
priduoda energiją, pasiryžimą, prie kiekvieno kilto 
darbo; padaro žmogų nekrūpčiojančiu pradėt kokį 
dors sunkų, bet daug žadantį darbą, žodžiu sakant, 
padaro žmogų drąsiu ir galingu, kovot su savo kas
dieniniais reikalais. Teipgi tie žodžiai, (ypatingai 
šitame atvėjuje), paliečia laikraščių leidėjus, nes jei 
laikraščių leidėjai nenusimaldytų, kad laikraštį page
rinti, tai yra negalimas daiktas, bet drąsiai sakytų, 
nėra to kas gali būt negalimas; ir veiktų, be abejonės 
daug gero galėtų padaryti, t. y., savo bendradirbiams 
apmokėti, laikraščio turinį pagerint ir turėt skaityto
jų. Bet, kad męs išvertėme klaidas laikraščių leidė
jų, taigi pasistengkime ir nurodyti, ką jie turi daryti, 
kad apsilenkt panašių klaidų. 

s*
Pirmas dalykas, stengties pagerint savo laikraš

tį, labiausiai jo turinį, nes kiekvienas skaitytojas, už- 
simokėjąs vieną ar du doleriui už laikraštį, nori, kad 
jame rast ką-nors pamokinančio, arba naudingo. Pa
gerint laikraščio turinį galima tik su pagelba apmokė
tų bendradirbių. Žinoma, apmokant tiek, ypatai, 
kuri rašo, arba tveria laikraščio turinį, kad jis iš to 
užmokeščio galėtų apsimokėt kasdienines gyvenimo 
lėšas, reiškia, kad jis nebūtų priverstas eit dirbtuvėn, 
dirbt 10-12 valandų, pašvęst savo geriausią laiką ir 
spėkas, o parėjus iš dirbtuvės, sėst ir rašyt iki vidur
nakčiui: nuilsime, susnudime ir be jokios energijos, 
bet, kad jis galėtų savo geriausią laiką ir spėkas pa
švęst vien tik rašymui. Tada jis galėtų žmoniškai 
pasilsėt ir su tyru protu sugalvot gana svarbius, to
bulus dalykus ir juos parašius atspaudint laikraščiuo
se. Tokiu tai būdu męs galime turėt laikraščius,tal
pinančius gerą turinį,arba svarbius raštus. O tas, 
kiekvieną ypatą pakurstytų prie skaitymo ir skaityto
jų skaičius augtų, kaip grybai po lytui. Bet reikia 
atminti, kad tokios puikios pasekmės, gali gimt tik 
per laikraščių leidėjų pasišventimą ir nuovoką, kaip 
reikia vest savo užsiėmimą. Kaip tai atsiekti, męs 
žemiau paduodame šia kokias patarmes:

1. Kaslink apmokėjimo bendradirbiams: a) turė
ti, nors du-tris apmokamus bendradirbius, b) apmo
kėt jiems tiek, kad jie iš to padarytų gyvenimą, reiš
kia, visas spėkas ir laiką, pašvęstų vien tik rašymui.

•' ■ I*

2. Kaslink raštų turinio: a) nespaudint į laikraš
tį bergždžių ginčų, teipgi melagingų korespondencijų; 
b) apmokamieji bendradirbiai, kad rašytų visad mok
sliškus dalykus, jei męs lietuviai užtektinai neapsipa-
j j .

žinę ėu tuo, paimt iš kitų kalbų.
(Tol i aus bus)

Laikraščiai=piršliai.

Dar viena bjauriausioji mųsų laikraščių yda, kad 
jie tarnauja grutėje prieš vestuves kaipo piršliai. Gal 
sakysite " netiesą rašau, paimkite štai “Lietuvos” ar 
“Vienybės Lietuvninkų” pastaruosius numerius, o 
persitikrinsite. Kam, kam, bet man matosi, kad lai
kraščių užduotis yra savo žmones mokint doros, mei
lės, gerų pavyzdžių ir tt. Bet dabar pasižiūrėjus į 
juos visai kas-kita matosi; jie tarnauja už piršlius ir 
tokius piršlius, jei jų peršamoji porelė susijungia, tai 
pakol kas toje šeimynoje girdisi: “kad aš tavęs būčiau 
nepažinęs.. .. kad tu pasikartum.. .. kad pasikartų 
tas.... “Lietuvos” ar “Vienybės” leidėjas!.... Ko
kią jis man pačią išpiršo, kad nė mėsos nemoka iškep
ti, nė tų praščiausių barščių nebežino kaip virti!” .... 
(Tai vis faktai, vyručiai!). Kitam atvejyje girdisi: 
“Tu, biese, skelbeisi, kad moki penkias kalbas ir tu
ri kelis tūkstančius, o dabar nė darbo negauni, nė pi
nigų nebeturi; kad savo gyvenimą nors kartą užganė
dinsiu ištekėdama už tokio turčiaus ir galvočiaus, o 
dabar pačiai reikia vargti, dirbti, dar ir jam duonos 
kąsnį parnešti”.... Ir daug tokių panašių išsireiški
mų esu girdėjąs, tai savo ausimis, tai pasakojimuose 
kitų žmonių. Ir matosi, kad mųsų laikraščiai yra 
meilės, doros ir šeimyniško gyvenimo ardytojais (kiek 
esu girdėjąs, kad tokios susijungią ypatos po kelių 
mėnesių gyvenimo persiskiria iš virš nurodyti^ prie
žasčių).

Taigi ateinančiame laikraštininkų suvažiavime, 
primenu, jog leidėjai ar administratoriai susitartų ir 
tokių panašių apskelbimų: “kad pajieškau, apsivedi- 
mui merginos ar našlės, kad pajieškau vaikino... kaip 
ant savo metinių sukaktuvių.. .. mylinčio laisvę, do
rą ir dailą (žiūr. “V. L.”No. 1) ir kitokių tame ama
te gražių žodelių, į savo laikraščius nekimštų, nes jie 
vien tik blėdį ir blėdį gan didelę atgabena mųsų tar
pe. Kad jaunasis norės vesti, ar jaunoji ištekėti, ras 
sau draugus ir be laikraščių tarpininkystės ir, be abe
jo, tada jų ženybinis-šeimyniškas gyvenimas kur kas 
bus gražesnis, meilesnis ir padoresnis.

Kam rūpi meilė, dora—teapsvarstai apie tai. 
Barbės Žentas.

patEmyjimas.

Perbėgdamas “Tėvynės” špaltas,užtėmyjau per
žvalgoje patarimą, kad męs nerengtume 500 metines 
sukaktuves paminėjimui kovos ties Žalgiriu, kadangi 
lenkai tą apvaikščiojimą rengia. Bet man būtų įsta
bu, jeigu męs tylėtume ir duotume mųsų pratėvių 
garbę lenkams. Čia mųsų Lietuvos istorija rašo,kad 
Didis Lietuvos Kunigaikštis Vytautas yra paguldęs 
40,000 kryžeivių po Žalgiriu. O šiądien męs pasilik
sime nebyliais prieš lenkus ir atiduosime jiems garbės 
gėlių vainiką nupintą mums savo pratėvių!

Aš manau, jog męs, lietuviai, galėtume į svetimas’
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tautas ir parodyt, jog lenkai jieško garbes jiems ne
prigulinčios. O jeigu męs tylėsime, tai lenkai visa
da lipins mums akis su moliu ir sakys, kad męs net ne
pažįstame ne kas yra mųsų. Aš manau, męs turime 
Amerikoj mokintų vyrų, kurie geriau žino mųsų isto
riją, todėl vertėtų mums užprotestuot prieš lenkus.

J. H. Puida.
Protestuot prieš lenkus nėra už ką, kadangi ko- 

voje ties Žalgiriu dalyvavo ne vien lietuviai, bet ir to
toriai, baltgudžiai ir lenkai, todėl visi dalyvavusiejie, 
tas sukaktuves apvaikščiot, turi pilną tiesą. Rd.

M. Petrausko koncertai.

Mųsų gerbiamas dainininkas, p. M. Petrauskas, 
laimingai ir pasekmingai atlankęs Brooklyno ir Wa- 
terburio lietuvius, pasiekė ir Massachusetts valstiją, 
tik negerai, kad kelionėje iš Waterburio biskį peršalo 
ir tas jam biskelį užkenkė.

22 Sausio, p. Petrausko koncertas atsibuvo Mon- 
telle, Mass., gražioje salėje Massosoitt, Brocktone. 
Pianą skambinant p. P. Čiurlioniui, broliui žinomo 
Lietuvoj,pianisto ir piešėjo, p. Čiurlionio, P. Petrau
skas, nors suvargęs ir nesveikuodamas, gražiai pa
dainavo: “Se tu m’ami” (itališkai). “Temsta die
nelė” (lietuviškai), “Osen” (rusiškai), “Kaitink 
šviesi saulute” (lietuviškai), “Migk vaikeli” (lietu
viškai), “By the murmuriny stream”(angliškai), “Tu
riu lošt” (lietuviškai), “Nuožmi mergina” (lietuviš
kai), “Straszny Dwor” (lenkiškai), “Vai aš pakirš- 
čiau” ir “jojau dieną”, lietuviškai. Paskutinę pa-i 
dainavus, antru kartu iššauktą dainių, vietinių lietu
vių klebonas, kn. Dragūnavičia, apdovanojo gyvų 
gėlių bukietu. Ant užbaigimo, vietinis choras, vado
vaujant vargonininkui p. Juškai, padainavo vieną dai
nelę.

Publikos buvo susirinkę labai mažai. Galbūt, 
teip mažo susirinkimo, priežaščia buvo bjaurus, ly
tingas oras ir šeštadienio vakaras.

23 Sausio, sekmadienio vakare,p. Petrausko kon
certas atsibuvo So. Bostone, šv. Augustino salėje, 
prie E ir 8 gatvių. Čia gerbiamas dainius, pasirodė 
savo gražiomis meliodijomis. Dainavo: “Se tu m’
ami” (itališkai), “Pasakyk Lietuva mylimoji” (lie
tuviškai), “Osen” (rusiškai), “Ditiatko” (rusiškai), 
“Vieversėli” (lietuviškai). Pianas Solo, skambino 
P. Čiurlionis. Toliaus dainos p. Petrausko: “Ačiū 
Dievui” (lietuviškai), “Rokiczna” (lenkiškai), “Ro- 
manza di Millio” (itališkai), “In fermen Land” (vo
kiškai), “Migk vaikeli” (lietuviškai), “Nuo aštraus 
kirtimo” (lietuviškai), “Paukščiai” (lietuviškai), 
“Temsta dienelė” (lietuviškai), “Migk saldžiai” (lie
tuviškai).Solo ant piano skambino P. Čiurlonis. Dai
nos p. Petrausko: “Nuožmi mergina” (lietuviškai), 
“Vai aš pakirščiau”, “Jojau dieną” ir “Laukiu kol 
paliepsi”, lietuviškai. Dainius kiekvienu kartu buvo 
publikos apdovanotas trenksmingais delnų sudavi-
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mais,’ du kartus priverstas buvo atkartot tūlas padai
nuotas daineles.

Publikos buvo labai mažai ir ta pati su žemiau
sios kainos tikietais įėjusi, vien ant galerijos ir nuo 
durių pirmose sėdynėse sėdėjo. Priežastis neskait
lingo susirinkimo publikos, nežinia kame buvo; rodosi, 
oras buvo gražus, laikas patogus ir salė graži, Gal
būt, jog užkenkė pagarsintas laikas; mat buvo gar
sinta, jog koncertas prasidės 3 valandą, bet išimant 
miesto leidimą, pasirodė, jog koncertas gali būt pra
dėtas ne ankščiau kaip 7:30 vakare, tad galėjo būt 
suklaidinimas žmonių, kurių dauguma neatkreipė aty- 
dos į antrus pagarsinimus. Vienok, žiūrint į tokią 
lietuvių kolioniją kaip Bostonas su savo aplinkėmis, 
reikia pasakyti — gėda lietuviams už tokį nerangumą 
ir apsileidimą, o gal tingėjimą pašvęst valandėlę lai
ko, idant ateit ir pasigėrėt vieninteliu savo dailininku. 
Šita lietuviška kolioniją, kaipo plačiai pagarsėjusi 
skaitlingomis ir turtingomis draugijomis, šiuomtarpu 
negali pasigirti, dargi net nė bukieto neparūpino dai
niui, kurs savo meliodijomis gaivina kiekvieno sielą. 
Apart visko, patartina tėvams ir motinoms, kitą kar
tą, einant į panašius surengimus, palikt namie savo 
vaikučius,idant salėje su jais neturėt ypatingus rei
kalus; teipgi ir tiems kurie atėją be vaikų, su savais 
reikalais mėgsta pyškint durimis ir kurpių kulnimis į 
grindis, dėstydami plačius žingsnius.

25 Sausio, p. Petrausko koncertas atsibuvo Law
rence, Mass. Programas išpildytas sekančiai: Pet
rauskas dainavo: “Chanson de Fliorian” (francūziš- 
kai), “Torna” (itališkai), “Pasakyk Lietuva myli
moji” (lietuviškai). Solo ant piano skambino p. Čiur
lionis. Dainos p. Petrausko: “II fior” (itališkai), 
“Temsta dienelė” (lietuviškai), “Vieversėli” (lietu
viškai), “By the murmuriny stream”(angliškai), “Di
tiatko” (rusiškai). ‘ Solo ant piano skambino p. Čiur-„ 
lionis. Dainos p. Petrausko: “Migk vaikeli” (lietu
viškai), “Pasakyk bernužėli” (lietuviškai), “Lauk
siu kol paliepsi” (lietuviškai), “Šių nakcely” (dzū
kiškai) — po du kartus, “Saulelė raudona” ir “Jo
jau dieną”, lietuviškai. P. Čiurlionį, po pirmojo Solo, 
apteikė pluošteliu gėlių (gal kokių trijų metų) mer
gaitė, duktė p. Jankausko. P. Petrauską, padaina
vus “Migk vaikeli”, panelė Zablackiūtė, apteikė kve
piančių rožių bukietu, su įrašu: “Nuo tautiečių,ger
biamam dainiui p. Petrauskui”. Padainavus “Šių 
nakcely”, ta pati panelė Zablackiūtė, vėl p. Petraus
kui įteikė bukietą su įrašu “Nuo lietuvių giedorių, 
dainiui p. Petrauskui”. Po kiekvienai dainai ir piano 
skambinimai, publikoje ūžė delnų plojimas.

Publikos susirinko labai mažai, buvo gal pora 
šimtų ypatų. Priežaščia neskaitlingo susirinkimo, 
tiesiok, galima sakyti, buvo bjaurus oras, nes per 
dieną lijo, vakarė prasidėjo sniego dargana; tas tai ir 
sulaikė nuo atsilankymo daugumą.

Iš medžiagiškosios pusės, p. Petrausko koncer
tas geriausiai nusisekė, kiek patirta, tai Brooklyne, 
kur pelno liko ar 170,00. Waterburyje apie 64,00,

1
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Montelle per 20,00, So. Bostone 80,50, Lawrence apie 
20,00 : ' į

. IŠ Lawrencp p. Petrauskas iškeliavo j Worces
ter, Mass., iš ten keliaus į Connecticuto.Pennsylvani- 
jos ir Maryland© valstijas. Vincas.

Ad amorem B. B.
Paminklui pamatą padėjau,
Kursai per amžius išstovės, 
Kursai parodys, ką kentėjau: 
Į jį kiekvienas pažiūrės.
Ant jo vargai bus išrašyti,—

< Vardai Meilužės ir draugų;
Prienų kardai susmaigyti 
Juoduos iš keršto, pavydų.
Ateis čia: — liūdnas vargdienėlis, 
Užsuks fahtazas—poetą,
Iš meilės verks čia bernužėlis, .• 
Sėdės porelė nekalta.

* ■

Visi praeis čia aponentai,
Draugų-gi choras uždainuos,
Nuleis kepurę ir studentai, 
Meilužė jam vien atsiduos.

Jaunikaičiui tik pažadėjusiam leist užbaigti mokslą.
Jaunikaiti, tai tu
Rodai man ir širdį, 
Ir kalbi, it slaptu

' Mano jausmą girdi?
■ y

Jaunikaiti, kas tau
Liepė tai suprasti,
Ir sakyti. “Žinau

, Niekas neprarasti”?

Jaunikaiti, supratai
Mokslo svarbą tyrą,

, Ir riemąstai tiktai
Vis šelpsi-gi vyrą

Lai tau būna garbė
Vien nuo mokslo vyrų
Už duosnumą.... Tarei:
“Pagelba tau yra”!

Ko-gi užiat smarkus vejai?
. Ko-gi ūžiat smarkus vėjai?

Kam-gi kaukiat už langų?
Ar ir jus spaudž’ piktadėjai, 
Kąip tą širdį štai vargų?

Kam barbenat lango stiklą?
Kam-gi virkdot jus mane?
Juk jus žinot mano tikslą: 

z Aš myliu tik krūtine.

Ūžkit, plėškit, štai, krūtinę 
Jums meiliai va atstačiau;
Neškit spėką paskutinę
Ten, kur žūti man greičiau.
“Žūti” mielas yr’ žodelis, 
Mielas, mielas man labai; 
Būti čia — tamsus takelis:
Lai juo eina “ubagai”.

Šokant valcą.
(Pas. B. E. B.)

Tyliai, tyliai man kojos žengia, 
Graži mergytė prie šalies, 
Jausmai ot griebia už širdies, 
O mintįs vientik rymą rengia 
Ir gaudo mintį, širdį, jausmą 
Meilios gražutės merginos, 
Kuri, kaip deivė Lietuvos,

? Ramina širdį, neša džiaugsmą

Ir liepia juoktis visada. •
Oi! kaip brangi ta valandėlė: 
“Teip sako liūdnas poetą”,
Kuris suprast mok’ mergužėlę, 
Kuri jam būna gatava,
It Mūza teikiant dainužėlę.

Keturių metų Vandai.
Oi tu, Vanda, Vanda,
Tu linksma mergelė,
Tu, kaip rožė randa, 
Randi sau vietelę.

Kad’ sėdžiu nuliūdęs 
Vien matau tik vieną, 
Kad’ tari: “Ko liūdi? 
Kur buvai šiądieną?”

Kad’ bandau tart žodį, 
Tu tuojaus — šnekėti, 
Tartum, paukštis sode 
Pradedi čiauškėti.

---- _0------

Kur dingo tie linksmi vakarai
Pilni vilties, pilni jausmų?
Kur žuvo tos draugės ir draugai 
Vienos minties, anų laikų?

"> Elemka “L. R.”

Iš Lietuvos.
\ _____________________ - ___________ ■ .

Vilnius.
Perkelti klebonais: Gelčinan kun. Jankevičius iš 

Vaviurkos; Vaviurkon kun. Jukevičius iš Geranonų; 
į Geranonus kun. Šimkūnas iš Musninkų; į Musninkus
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kun. Racevičius iš Gardino; į Paberžę kun. Štamas iš 
Joniškio; į Žaslius kun. Pakštis iš Iščolnos.

Šeštadienį ir sekmadienį, Gruodžio 19 ir 20 d. 
“Rūtos” salėje buvo koncertai.

Paskutine M. Biržiškos paskaita lietuvių litera
tūros istorijos sutraukė trečiadienį Gruodžio 16 dieną 
“Rūtos” būstan apie pusę šimto svečių. Čia-pat bu
vo ir L.M.Dr-jos susirinkimas.

Šį kartą smagu mums pranešti, jog tasai susitvar
kymas jau nutartas ir įvykęs. Tatai įvykinti sutarta 
tokiu būdu: vilniškiai lietuviai artistai-mėgėjai nepri
klauso jokiai draugijai, kaip kad senoji “kuopa” prie 
“savitarpiečių”. Jie išdirbtomis sanlygomis statysią 
vakarus visoms Vilniaus lietuvių draugijoms bei įs
taigoms, kurios prie kuopos kreipsis. Su “Rūta”, 
kuri žadanti statyti daugiausiai vakarų, jau susitarta. 
Vaidinimų repertuaro ir tvarkos pasirinkimą pasilieka 
sau artistų kuopa. Pirmuoju veikalu, kurį žadanti 
pastatyti Vilniuje naujai susitvarkiusi mųsų vaidinto
jų kuopa, būsią “inteligentai”. Režisieriais išrinkti 
d-rs V. Laumianskis ir p. Liudas Gira.

Tokiu būdu nebebūsią jau nuo šiol teip kenksmin
go scenos dailei skirstymos mųsų artistų mėgėjų į 
“rūtiečius” ir savitarpiečių kuopiečius; bus viena 
Vilniaus lietuvių artistų mėgėjų kuopa. Džiaugties 
reikia, kad bent sykį bus padarytas galas visokiems 
nesusipratimams, kurie jau, rodos, įgriso visiems lie
tuviams vilniečiams; džiaugties reikia, kad mųsų ar
tistai mėgėjai patįs susiprato, jog vienybėje — galy
be; šį kartą dar daugiau kas tūno toje vienybėje, bū
tent: dailės pažanga ir tų pačių mųsų draugijų dides
nė nauda. Prie to, kad šis teip svarbus vaidintojų 
susirinkimas'įvyko, daugiausiai prisidėjo vienas iš 
veiklesniųjų Vilniaus artistų-mėgėjų p. J. Strazdas ir 
d-ras Laumianskis.

(Iš “Vilties”).

Lyda.
(Vilniaus gub.). Prie Lydos valdiškos girios 

po priežiūra miško auklėjimo žinovų yra įtaisyti tam 
tikri laukai auginti mažiems medeliams, kuriais pas
kui užveisiama miškai. Valsčiai, mokyklos, draugi
jos ir kitos panašios įstaigos gali gauti vieną kartą 
ant vienos ypatos arba draugijos už 10 rublių vertes 
medelių dovanai, jeigu tiktai turės tam tikrą paliūdy- 
jimą nuo viršaičie, kad tikrai reikalauja miško veisi
mui, o ne kitam kokiam tikslui. Už pinigus galima 
gauti medelių, kiek tik kas nori. Reikalaujantis me
delių turi apmokėti už iškasimą, supakavimą ir važmą 
geležkeliu'’(dvidešimts ketvirtą dalį kapeikos už varstą 
nuo vieno pūdo), bet tie iškaščiai nedideli. Visgi ge- 
riaus medeliai pirkti, negu pačiam iš sėklos daiginti. 
Jei kam reikėtų medelių sustiprinti lekiančiam smilty
nui, tai geriaus kreipties į Varėnos ar Valkininkų gi
rios užveizdą (Oranskoje arba Olkenikskoje liesničes- 
tvo), ten galima gauti daug tam tikslui tinkančių me
delių, vadinamų “šeliuga”. Lydoje jų labai mažai 
teturi. Miško medžiai užvis geriaus esą sodinti pa

vasarį, bet užsisakyti medeliai reikia ne vėliaus Va
sario mėnesio, nes paskui gali ir nebegauti: duoda pa
eiliui — kas pirmiaus užsisakė, tai pirma ir gauna, 
paskutiniems gali pritrukti. Prašant, reikia aiškiai 
parašyti, kiek kokių medelių reikia, nes drauge su 
medeliais duodama ir knygelė, kaip reikia sodinti.

“Vien.”
Radviliškis.

(Pan. apskr.). Laikraščiuose buvo rašyta, kad 
čion yra susitvėrę keliatas “ratelių”. Dabar pasiro
dė, kad ir vagįs čia susitvėrė savo ratelį. Jau perei
tais metais smagiai vogė aveles miestelije ir apylin
kėse. Ūkininko Žemaičio pavogė 10 visų-geriausių 
avelių, o kitų — po 3, po 5; galop ir porą gerų žirge
lių nuvažiavo. Pavogė — ir galas! Šiuosmet gi 
Kuršės ūkininko Ozolo iš kūtės pavogė 7 aveles, kitų 
po 2, kitų po daugiau. Būtų vėl buvęs galas, jei 
ūkin. Ozols nebūtų patyręs, kad jo avelių kailiai su
krauti miestelio malūninko Meiškės’svirne. Gruod
žio 13 d. Ozols atkvietė Kuršės uriadniką ir kitą 
uriadninką iš Biržų, kuriuodu padarė minėtame svir
ne kratą — ir ant užlų ypatingame padėjime rado šim
tą avikailių. Apvogtieji žmonės pripažino tame skai
čiuje ir savo avių kailius. Kuršės uriadninkas suse
kė iš “Korobkos” užrašų, kas tas aveles atvežė pjau
ti; susekė teippat ir kas tų avelių mėsą nugabeno'Ry
gon ir 1.1. Aplinkiniai ūkininkai labai pasigenda pir
miau buvusiojo Biržuose priestolio Skaratauskio, kurs, 
jeigu sučiupdavo vagį už plaukelio, tai jau nutverda
vo ir už rankos.. .. Žinunas.

(Iš “Rygos Garsas”).

Lietuviai Amerikoje.
Schuylkill Haven, Pa.

Šis miestelis su 7 tūkstančiais gyventojų,guli lin- 
kon rytų nuo pavietinio miesto Pottsville, keturios 
mylios atstumo. Apgyventas daugiausiai vokiečiais 
ir airiais; kitokių tautų nesiranda. Nuo miestelio į 
šiaurę apie 10 minutų pekščiam kelionės, stovi pavie
to pavargėlių prieglaudos namai, susidedanti iš ketu
rių skyrių: Bepročių, senelių, ligonių ir tinginių-pra- 
sigėrėlių, negalinčių tarpe žmonių gyvent dėl begali
nio troškulio iš pusės svaiginančių gėrimų. Šis de
partamentas, teip sakant, No. 2 kalėjimas, į kurį pa
puola gan ir drūti valkatos arba teip sakant, negeisti
ni piliečiai.

Lietuvių pavargėlių ir prasigėrėlių abelnai, bus 
suviršum pusė šimto, bet lietuviai čia geriau pasiel
gia negu kitų tautų negeistini piliečiai. Jie kada pil
nai išsipagirioja, atlieka visokius reikalingus darbus 
su noru, o svetimtaučius viršininkai turi baust, kad 
priverst nors apsivalyt, ką kiekvienas galintis, turin
tis sveikatą, neturi tiesos atsisakyti.

Laikraščiai čia pareina: “Lietuva”, “Tėvynė”, 
“Vienybė Lietuvninkų”, “Dilgėlės”, “Širšė” (iš Sko-
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tijos), “Darbininkų Viltis“, “Katalikas”, “Saulė“, 
“Draugas“, “Žvaigždė”, “Progresas“, “Dagis“, 
“Keleivis“, teipgi ir knygų randasi. Lietuviai skai
tymus gana myli.

16 Sausio vienas iš pavargėlių, Juozas Kriščiū
nas pasimirė staiga mirčia. Velionis neturėjo artimų 
giminių. Buvo vedęs, bet vaikų neturėjo, tik jo na- 
baštninkės pačios penkios dukterįs- podukros, arti
miausios velionio giminės; trįs ištekėjusios: Amule- 
vičienė ir Luckuvienė gyvena Coal Dal, Pa. ir Poš- 
kevičienė, gyvena Ansonia, Conn. ‘Kitos dvi Kriau- 
čiūniūtės teipgi gyvena Corn, valstijoje. Velionis bu
vo apie 53 m. amžiaus, paėjo iš Lietuvos: Sūv. gub., 
Senapilės pavieto, Igliaukos parapijos. Amerikoj per
gyveno apie 25 metus, veik visą laiką gyveno Shenan
doah, Pa., dirbo anglių kasyklose.

Kūnas likosi palaidotas pavieto kapuose, palai
dojimu kūno rūpinosi Juozas Amulevičius iš Coal Dale, 
Pa. A. B. Strimaitis. 

susirinkimas užsibaigė nemaloniai; aišku, kad tas vis
kas darosi dėlto, kad j knygyną nėra leidžiami yvai- 
raus turinio raštai ir galima spręst, kad tol nebus su
tikimų tarpe knygyno narių, kol knygyne nesiras y- 
vairių raštų, nes į knygyną lankosi žmonės yvairių 
nuomonių.

SLA. kuopa teipgi nemiega; metų laike savo gy
vavimo, turėjo net trejas prakalbas, pastarosios atsi
buvo 19 Gruodžio, 1909 m., kalbėjo Bagočius ir Bos
tono. Po prakalbų į kuopą prisirašė keliatas narių. 
Ta pati kuopa yra užmaniusi diskusijas, kurios ir da
bar atsikartoja su gvildenimais yvairių klausimų. Dar 
to negana, minėta kuopa dar užmanė susirinkt vaka
rais ir mokytis, kaip tai: rokundu,’ perstatymų, mo
kinsis rašyti, užsiims skaitymu referatų ir 1.1.

Iš to mums matyti, jog Haverhill’io lietuviai ne
miega, bet veikia ką nors, tik ne visi; kitos-gi kuopos 
ir draugystės apart rengimo balių savo naudai, dau
ginus nieku neužsiima.

Karabelninkas,
Haverhill, Mass.

Šis miestukas yra nedidelis, lietuvių jame gyve
nančių'skaitoma apie 600 ypatų. Draugijų turime: 
Šv. Kazimiero Kareivių Dr-tė, šv. Juozapo Dr-tė ir 
pastaruoju laiku susitvėrė Mot. Dievo neperstojančios 
pagelbos, moterių pašelpinė draugystė ir dvi kuopos: 
SLRKA. ir SLA. Šv. Kazimiero Kar. Dr-tė ir SLA. 
kuopa daugiausiai rūpinasi apšvietos reikalais. Šv. 
Kazimiero Kar. Dr-tė įsteigė neva viešą knygyną,vie
nok jis yra kelių ypatų globoje. Pradžioje, įsteigus 
knygyną, žinoma, buvo užrašomi laikraščiai ir kny
gos. Užrašant laikraščius ir knygas, buvo klausta, 
kokių laikraščių ir knygų norima knygynan; vieni rei
kalavo katalikiškų, kiti visokių, treti svietiškų. Ka
talikiški laikraščiai su visu glėbiu tapo priimti, bet 
“Keleivis“ ir “Darbininkų Viltis“, kurie (nubalsuoti 
užrašyt)'po kelis kartus tapo perleisti per knygyno 
valdybos kritikos karštuvus. Vienas iš svarbiausių 
dalykų, tai nutarta išguldinėt Lietuvos istoriją, kas 
dabar ir yra daroma sekmadieniais po pietų, po skai
tymui kokią pusę valandos, susirinkusiems leista iš
reikšt savo nuomones. Bet ir čia tankiai varžoma 
laisvė; jeigu kalbėtojas pasako, kad SLA. yra dides
nis ir naudingesnis negu SLRKA., tai tokį kalbėtoją 
sulaiko ir ima kritikuoti. Bet jeigu kalbėtojas giria 
SLRKA. ir kitus katalikiškus dalykus, nors ir meluo
damas, tada pliauškina delnais ir leidžia kalbėt kol 
tik nori.

Pastaruoju laiku pasirodė, jog dar randasi kny
gyno ižde keliatas centų; nutarta už juos partraukt 
knygą “Geografija arba žemės aprašymas“. Atsky
rus užmokestį už minėtą knygą liko dar keli centai, 
taigi vienas virukas patarė, kad už tuos pinigus par
traukt knygą “Inkvizicija”.Tuojaus su karštumu vie
nas atsistojąs pasakė, kad minėta knyga yra negera 
ir knygyne netinka ji laikyti. Vienok kiti reikalavo, 
kad minėta knyga būtų knygyne. Iš to kilo barnis ir

Pittsburg, Pa.
SLA. 40 kuopa parengė prakalbas kurios atsi

buvo 9 d. Sausio, Liet. Mokslo draugijos salėje. Pub
likos prisirinko pilna salė. Už kalbėtojus tapo pak
viesti: J. Miliauckas, J. Baltrušaitis, L. Verbliūgevi- 
čius (iš Homestead) ir daktarė Baltrušaitienė (ši pa
staroji visai nepasirodė).

Pirmiausiai išėjo kalbėt J. M. kurs perskaitęs ke
lis skirsnius iš konstitucijos, aiškino SLA. reikalus ir 
jo užduotis ir mierius. Nukalbėjo, nieko sau, tik per- 
tankiai vartojo priežodžius, kaip ve: žinoma, šita, ži
noma, šita. Tuos 'Žodžius vartojo prie kiekvieno sa
kinio ir iš to publika tyčiojosi, nes tie priežodžiai bu
vo nereikalingi. Antras išėjo J. Baltrušaitis. Šis iš- 
ėjąs, persiprašęs publikos, pasakė, kad nors nepri
klausąs prie SLA., bet apie jį žinąs geriau negu tas, 
kurs priklausė per 10 metų, nes buvęs SLA. redakto
rium (tai laimė,kad nors pasigirt žmonės moka. Balt
rušaitis jokiu SLA. redaktorium niekad "nėra buvęs. 
Rd.).Užbaigęs savo pasigyrimus, kalbėjo apie SLA.
Aiškino, kad SLA. nieko gero neveikia ir savo užduo- j 
čių neatlieka, nešelpia mokslaeivių (tas vyras, kaipo į 
?uvęs SLA. “redaktorium“, kodėl nemato seimų pro- j 
tokolų kuriuose užrašyta šimtai dolerių paaukautų - 
Aušros draugijai kuri užsiima mokslaeivių šelpimu, 
tegul pažiūri, kiek Valparaiso universitete besimoki
nantiems lietuviams paaukauta XXII,XXIII ir XXIV 
seimų. Kas-gi tie sušelptiejia yra, ar ne mokslaeiviai? 
Matoma, nemalonus SLA. šrpeižikas, nors “daugiau 
žino“ apie SLA. negu tie kurie per 19 metų jį auklėjo, 
jet teip nebūtų begėdiškai pamelavęs nėtas kurs prieš 

7 metus virvę siūlė SLA.,kaip dabar pamelavo p. B. 
Rd.), netaiso knygynų ir t. t. Dėlei tokio neveiklu
mo, neatlikimo savo užduočių, sakė, pats nepriklau
sąs ir kitiems priklausyt nevelijąs, nes, girdi, apart 
posmertinės daugiaus nieko SLA. nėra (be abejonės,
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guodojama SLA. 40 kuopa, ateitoje apsisaugos nuo 
tokio “dobrodziejaus” kitu kartu rengdama prakal
bas. Rd.). Iš šito “kalbėtojo” publika nieko nepa
sinaudojo; inteligentai, inteligentai, o čia tie inteli
gentai ir pasirodė pilnoj savo uniformoje, iš tokių in
teligentų kaip J. B. kurs SLA. tik išdarkė, klausyto
jai nieko pamokinančio negali rasti. J. M. puolėsi 
kritikuoti, bet iš to irgi nieko neišėjo. Rodosi, kal
bėtojai išėją ant estrados, turėtų pasistengt nuosek
liai dalykus išgvildenti, idant klausytojai jų žodžiuo
se rastų peną o ne nuodus; beLčia, kalbėtojai išeina 
ant estrados, klausytojus ne pamokinti, tik demorali
zuoti.

Gabaus išėjo kalbėt L. Verbliūgevičius. Tas 
žmogus nelankęs jokios mokyklos, bet pasakė visai 
ką kitą negu “inteligentai”. Aiškiai ir suprantamai 
kalbėjo apie naudingumą SLA. ir ragino visus prie jo 
priklausyti, priklausyt ne dėl to,kad užsimokėt duok
les ir daugiaus nieko neveikti. Aiškino, kad ir kas- 
žinkokia draugija būtų, bet jeigu nariai nieko neveiks, 
kad tik valdybon kelias ypatas paskyrią, nuo jų lauks 
milžiniškų darbų, suprantama, kad iš to nieko nebus. 
Teipgi kalbėjo apie apšvietoje pakilimą kitų tautų, ra
gino klausytojus rištis ir tarpe savęs Vienytis, o to 
vaisiai prašalins visas nelaimes žmonijos. Verbliū- 
gevičiaus kalba klausytojams patiko, išskyrus kelis 
stiklelio garbintojus, kuriems nepatiko nupeikimas 
girtuoklybės.

Gabaus dainavo choras vedamas vargoninko p. 
Grajaucko,teipgi R. Verbliūgevičienė deklemavo “Ne- 
tas yra didis” (kitas dvi deklematores negalima per
skaityt. Rd.).

Aukų surinkta 2,20 kurie paskirta: 1,10 išguiti- 
niui Siberijon ir 1,10 pavargusiam SLA. nariui iš Chi
cago Hights. Tuomi prakalbos užsibaigė.

Ilgaplaukis.

J Georgetown, Wash.
Šitas miestelis priguli prie Seatties, stovi labai 

žemoj vietoje, aplink miestą vanduo. Dirbtuvių ga
lima sakyt, visai nėra. Yra gyvulių skerdyklos, bet 
ten sunku darbą gauti, kadangi ten apsigyvenę, dau
giausiai jepai (kas jie tokie? Rd.), dirba už mažes
nę mokestį negu kitų tautų darbininkai. Giriu darbai 
šiuomi laiku beveik visi stovi, o katrie dirba, tai la
bai sunku gaut darbą, nes čia agentai apėmę visus girių 
darbus, tai turi eit pas agentą nusipirkt darbą užmo
kant agentui dolerį arba 1,50, tada turi važiuot už ko
kius 2 dolerius,© ten nuvažiavęs turi mokėt už pragy
venimą po 5 dolerius, o gulėt tai turi kaip šuva pasi
metęs pluoštą spalių. Nusipirkęs darbą, padirbai 3- 
4 dienas,užveizda sako: “Eik atsiimsi savo čėsą, nes 
jau užsidirbai ant tikieto”. Tadap asiėmęs kaldrą 
ant pečių turi važiuot kitą darbą pirktis ir tokiu būdu 
čia žmogus dirba tik agentams o sau nieko neturi.

Nemislykite, broliai, kad “westuose” yra auksi
niai laukai. “Westuose” žmonės gyvena vargingai,-

teip suspausti trūstų, kad jeigu uždirba 2 dolerius, tai 
su šeimyna kaiptik užtenka užsimokėt už valgį, o kur 
apsirėdymas, kur randa? Iš kur vargšas gali gerai 
.gyventi? Žmonės gyvena tokiose stubose, kad vėjai 
vienas kitą gaudosi po stubą, valgis atšala ant stalo 
bevalgant, o kaip lyja, nėra kur pasidėti. Sunku žiū
rėt į šitos šalies gyventojus! Vaikai aprengti teip, 
kaip Pennsylvanijoj kurie dirba “brokeriuose”. Gai
la pamačius tokius kūdikius, kurie pusnuogiai turi 
kęst Šaltį ir badą. O ką darys žmogus; turi keliatą 
vaikų ir moterį, pinigų nėra, neturi kur dingt. Kol 
kantrybė išsisemia,turi gyventi,© paskui pešasi irper- 
siskiria, nes negali išmaityt savo šeimyną.

Čia nėra jokių unijų, nėra jokių draugijų. Žmo
nės gyvena teip kaip laukiniai. Kompanijos kiek no
ri tiek moka darbininkams.

M. J. Baltrušaitis.

Frankford, Pa.
Frankford tai dalis Philadelphijos, nors jis se- 

niaus buvo statytas atskirai nuo Philadelphijos, vie
nok dabar jau yra susiliejąs su ja ir padaro jos dalį. 
Lietuvių čia randasi apie 300 žmonių,iš jų tarpo rasis 
apie 50 vedusių. Dirba jie odinėse, virvinėse, ker- 
vinėse (skulptūros išdirbystė? Rd.) ir geležinėse 
dirbtuvėse. Uždarbiai čia tie patįs ką ir visoj Phi- 
ladelphijoj, tik gyvenimo sanlygos čia truputį pato
gesnės, nes čia butas galima gaut pasisamdyti pigiaus 
ir daug geriaus įtaisytas, negu mieste, o oras teipgi 
daug tyresnis negu visoje Philadelphijoj. Gyvenan- 
tiejie lietuviai čia kur kas pažangesni negu miestiečiai 
ir aklų fanatikų bei tamsių atžagareivių rasis tik po
ra. Žinoma, yra ir tokių dar kurie save bajorais va
dina.

Iš draugijų čia randasi SLA. 170 ir TMD. kuo
pa, pašelpinė draugystė “Lietuva” ir neseniai susitve
ręs Frankford Lietuvių Kliūbas. Iš jų labiausiai at
sižymi draugystė “Lietuva”. Ji buvo surengusi jau 
porą perstatymų. Paskutinis perstatymas,kurį sulo
šė 8 Sausio, buvo “Alkani žmonės”. Nors iš pusės 
rengėjų tapo atlikta viskas gerai ir lošėjai atlošė ga
na gerai, kaiptai rolę Biručio Juoz. Gaigalas, Ambro- 
zo J. Norvaišas, Agnieškos M. Krešė ir Marcelės M. 
Šomoskiūtė. Teipgi matoma, kad buvo gerai išsimo
kinę, nes nedarė daug klaidų ir buvusi pažangesnė 
publika tapo užganėdinta. Bet, kadangi perstatymas 
atsibuvo Richmonde, Lietuvių Muzikališkoj salėje, 
kurios apielinkėj viešpatauja Miluko dvasia, tai parė
mimo sutikta labai maža ir Richmondo lietuvių beveik 
visai neatsilankė.

SLA. 170 kuopa rengiasi Petnerio salėje pastatyt 
dvi komedijas: “Kunigo Gramulos raštinyčioj” ir “Mų- 
sų gerasis”. Perstatymas rengiamas 8 Vasario, Už
gavėnių vakarui. Paskutiniame laike čia rengiamasi 
sutvert kooperaciją įsteigimui valgomų daiktų parduo
tuvės. Naudingas tad būtų darbas ir su jo įvykdy
mu nereikėtų užvilkti.

Ig. Bičkunas.
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Chicago, III.
Iš maloniausio pasaulije atžvilgio, žiūriu laikraš- 

tije j tą straipsnelį, kuris praneša skaitytojams mųsų 
tautiečių krutėjimą kokioj nors apgyventoj lietuviais 
kolionijoj,dėltogi man yra malonu pranešt ir apie Chi- 
cagos lietuvių dabartinį darbštumą. Visų Chicagos 
SLA. kuopų atsibuvo vakaras, Nedėlioj, Sausio 16, 
South Side Turner Hall, 3143 prie So., State gatvės. 
Pelnas to vakaro paskirtas rengimui jubilėjinio XXV 
SLA. seimo. Svečių prisirinko pusėtinai, nors galė
jo dar daugiau būti, bet turbūt, kaip kam lytus periš- 
kadino. Vakaras buvo su programų: kalbomis, dek- 
lemacijomis ir J. Ūktveris pasirodė su monologu “Po
naitis”, kurį pynė, rišo, bet nesumezgė.

Didžiausį įspūdį publikai suteikė L. M. Dr-tės 
“Birutės” choras su linksmomis lietuviškomis daine
lėmis, o ypatingai, nemažai svečiai užsiinteresavo 
naujais lietuviškais šokiais puikiai griežiančios “Bi
rutės” orchestros ir gražum pasielgimu “Birutės” 
draugių ir draugų, kurie pasiskyrę sau salės vieną 
kertelę,visi būrelije linksmai bovijosi iki vėlyvam lai
kui. Tas parodo, kad mųsų gerbiamo dainiaus p. M. 
Petrausko pasėta sėkla, dygsta, auga ir naudingus 
vaisius atneša. Publika pasiliko užganėdinta tuom 
puikiu vakaru, tik vienas prisitraukęs raugalo, laike 
pildymosi programos, prišniaukštė kaip kiaulė apsi
rijus baršččių ir komitetui prisiėjo prašalint tokį sve
čią iš akių publikos. Daug geriau būtų, kad tokie 
svečiai pasiliktų namie, užpečkije liulką švampti.

V. Gvazdikėlis.

t So. Boston, Mass.
23 dieną Sausio, 8 valandą vakare, atsibuvo kon

certas p. M. Petrausko, šv. Augustino salėje.
Atlankymas p. M. Petrausko Boston’ą, nemažą 

įspūdį padarė bostoniečiams, kurie teip labai laukė 
atsibusiančio p. M. Petrausko koncerto. Paskirta 
diena prisiartino. Skaityta tingaus laikrodžio slenkan
čias valandas, kurios, lyg tyčia, dsr lėčiaus pradėjo 
slinkti. Bet jau ir paskirta valanda; žmonės renkasi. 
Išrinktieji svečių priėmimui, kiekvieną linksmai ir 
maloniai priima, paskirdami vietas. Salė gana pui
kiai išžiūri. Pasikelia uždanga. Po trumpos valan
dėlės, pasirodo ant estrados p. M. Petrs uskas ir p. 
P. Čiurlionis. Suskamba stygos piano, užgautos in
trodukcijos ir štai pasigirsta balsas p. Petrausko. 
Puikus, tai žavėjantis balsas, į kiekvieno širdį dung- 
telėjo-atsiliepė. Tai buvo itališka ariette “Se tu 
m’ami”. Užgauna pianas paskutinį akordą- širdis 
suplaka dar jautriaus nuo artistų gabumų, pasimato 
galvos linktelėjimas su pabaiga. Pasigirsta trukš- 
mingas delnų plojimas. Mandagiai paačiavę, atsito
lina nuo estrados.

Antru sykiu išeina ir padainuoja “Pasakyk Lie
tuva mylimoji”; šitą turėjo atkartot, nenustojant del
nų plojimui. Toliaus dainos rusiškos: “Osen” ir 
“Ditiatko”.

Sekančiai, pagal programą, posirodo p. P. Čiur
lionis su solo. Paskambina Grande Polka de Con
cert. Puikiai viskas nuskamba.

Toliaus dainuoja p. M. Petrauskas: “Ačiū” (lie
tuviškai), “Rokiczana” (lenkiškai), “Romanza di Mi- 
lio” (itališkai), “In fermen Land” (vokiškai), “Ber
ceuse” (lietuviškai), “Nuo aštraus kirtimo” (lietu
viškai), “Paukščiai” (lietuviškai), “Op Maiskaja 
Noč” (lietuviškai), “Nuožmi mergina”, atkartojan
čiai, “ Vai aš pakirščiau”, “Jojau dieną” ir kt.' P.
Čiurlionis paskambina dar: “Marche F'unebre” ir 
“Mid-Summer Night’s Dream”.

Šį koncertą rengė šios draugijos: “Birutės Kank
lių” choras, DLK. Vytauto Dr-tė, sykiu ir SLA. 33 
kuopa, šv. Kazimiero, sykiu ir SLA. 43 kuopa, Ūkė- 
sų Dr-tė ir DLK. Gedimino Ūkėsų Dr-tė.

Šis koncertas palik'o neišdilstantį atminimą. Sve
čių dalyvavo apie 300 ypatų.

’ L B. Br—s.

Iš Amerikos
Boikotuoja mėsą.

Trumpoje praeitėje, Ohio valstijoje apsireiškė 
boikotavimas mėsos, kurios kainos jau žmonių nepa
keliamos. Neilgai laukus, boikotui pritarėjai radosi 
ir daugelije kitų vietų, teip, kad boikotas yra pare
miamu valstijose: Ohio, Illinois, Missoury, Wiscon
sin, Iowa, Nebraska, Michigan, Connecticut, Massa
chusetts, Pennsylvania ir Deleware. Visose šiose 
valstijose eina smarki agitacija, idant suvienyt kuo- 
daugiausiai pajiegų ir tada apskelbt viešą mėsos boi
kotą. Mat nemilaširdingasis mėsos trūstas teip pa
kėlė mėsos kainas, kad jau žmonės nestengia kiek rei
kiant jos nusipirkti. Tai nejuokai. Ta pati mėsa 
kurios svaras prieš 12 metų buvo 10c. šiądien jau 25c. 
ir dar to negana, kainos kasdien eina vis augštin. Kuo
met siautė krizio 1908-09 metas, mėsa neatpigo, o 
kaip tik darbai biskelį pasigerino, mėsos kaina nuo- 
kart beveik trečiu nuošimčiu pabrango.

; Nelaiiye kasyklose.
į Plymouth, Pa. Anglių kasyklose, vadinamose 

Nottingham, ištiko gazų ekspliozija, kurioje žuvo ke- 
liolilca, o gal ir kelios dešimtįs darbininkų. Tarpe 
nelaimės patiktų darbininkų randama ir lietuviškos 
pravardės: Juozas Masaitis, 36 metų amžiaus; Anta
nas Asipauckas, 38 metų amžiaus, abudu užmušti. 
Sužeistais yra: Mikas Siepiškis, Vincas Višniauskas 
ir Simas Dūdas. Galbūt yra ir daugiaus, bet tie 
Smitai, Jakobsonai ir kitokie, uždengia tikrumą. Sa
koma, kad eksplioziją pagimdęs pats inspektorius, 
nes nuo jo lempos gazai užsidegė. Darbininkai buvo 
galima išgelbėti, bet užveizdos netikumas tani užsto
jo, nes užveizda nedavęs žinios dirbantiems darbinin
kams, sulaikė elevėterius ir uždarė kitus išsigelbėji
mo kelius.
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Šis=tas apie gyvates.
Pasaulije yra daug įstaigų, bet apie įstaigas ku

riose būtų auginamos gyvates, be abejones, skaityto
jai ne tankiai girdi. Nepaprastą pramonę pradėjo su- 
gabus amerikonas F. B. Anthony, kurs iš šitos ne
paprastos pramonės sukrovė sau pusėtiną turtą. Pra
mone šito gudruolio yra auginimas vadinamų“barš- 
kančiųjų gyvačių” kurios, kaip jau daugeliui yra ži
noma, priklauso prie pavojingiausių slankūnų (repti
lijų). Anthony savo ūkėje turi daugiau negu 500 sky
rių kuriuose auginamos gyvatėsjskyriai sutaisyti teip, 
kad kiekviename skyriuje vis kitokio didumo gyvatės 
laikomos.

Ūkė ta, kurioje tie Stankūnai yra auginami, vadi
nasi “Ratlesnake Ranch”, randasi valstijoj Texas ar
ti miestelio Brownsville, kuris šalije yra pagarsėjąs 
kaipo gyvačių viešpatystė, todėl ten ir atsilanko dau
gybė žingeiduolių norinčių iš arti prisižiūrėt tiems 
pavojingiems kirminams, esantiems tokioj vietoj kur 
jiems negresia nė mažiausis pavojus.

Labai užimantį aprašymą tos ūkės randame laik- 
raštije “Wide World Magazine”. Pagal aprašymą,ta 
ūkė kurioje gyvatės auginamos, atskirta nuo pasaulio 
dalies, nes visa aptverta augšta siena kurioje nėra jo
kio langelio nė skylės, idant slankūnai nesigautu per 
jas iš savoabazo;nė durių nė langų, be kurių joki namai 
ne apsieina, čia nerasime. Vienatinis kelias į tą ūkę 
tai kopėčios pastatytos prie sienos, kuriomis pasili
pus augštin, galima pamatyt kas viduje yra. Kelias, 
rods, nepatogus, bet juomi kelis žingsnius nužengus, 
matosi kas nepaprasto: ant lygaus ir plataus sklypo 
žemės, uždengtos žalia veja ir pamargintos gėlių žie
dais, vartosi ir raičiojasi tie pavojingi sutvėrimai, ku
riuos sugaudo tam tyčia išsilavinę medinčiai,valstijo
se: Arizona, Texas ir Mexico. Šiurpus, bet užiman
tis kiekvieną paveikslas, kas tik pažiūri į besiraičio- 
jančias ir šnypščiančias gyvates, nors jaučia šiurpu
lių bėgiojimą, bet gėrisi iš matymo, kadangi tai ne
paprastas reginis. Prižiūrėtojai šitų pavojingų sut
vėrimų, nusileidžią per sieną ir veikia savo darbus; 
pavojingi tie kirminai nieko jiems nedaro.

Kartą pataikėme nueit— sako straipsnio autorius 
p. Kline— kada gyvatės buvo gaudomos, idant jas 
išsiųst kur yra reikalaujamos. Ant vejos išėjo keli 
meksikonai, rankose turinti lazdeles kurių galai yra 
apsiūti jaučio oda. Su pagelba lazdelių jie erzina gy
vates kurios ilgai nelaukę papuola pasiutimo įtekmėn 
ir taikosi šokt prie savo priešų, idant juos įkąsti. Vy
rai taikosi, idant galu lazdelės užgaut per galvą vie
nai ar kitai gyvatei, ypač tai kurią sugaut norima; 
užgavus kuriai per galvą, užgautoji netenka jiegų ir 
tada tampa paimama. Meksikonai, kurie užsiima 
gyvačių gaudymu, gerai žino pavojų koks jiems grę- 
sia, bet jie žino savo aukų ir silpnąsias puses.

Tarpe auginamų, geriaus sakant, tik tuom kart 
sukrautų gyvačių, yra ir tokių kurios mieroje išima 
pilnai 8 pėdas ilgumo. Jiega jų tankiausai paeina 

nuo piktumo; juo bent kuri turės progą labiaus įpyk- 
ti, juo didesnę jiegą įgis.

Sugautąsias gyvates dedama į tam tikras skry
nias kurių viršus sandariai užsidaro. Skrynios šone 
yra siauras langelis uždaromas iš šono užstumiama 
lentele. Kuomet reikia gyvatę iš skrynios išimti, len
telė patraukiama į šoną ir kaip tik gyvatė pradeda 
galvą kišt laukan, tuojaus lentelė stumiama ir teip su
spaudžiama gyvatės galva, kad ta išsižioja. Kuomet 
gyvatė išsižioja, į žiotis jai duodama šmotelis tam tik
ro stiklo. Kuomet gyvatė pajunta stiklą savo žioti- 
se, ją apima pasiutimas arba prigimtas piktumas, to
dėl ji skubina stiklą sukąsti ir tada ant to stiklo išlie- 
j<ą savo nuodus, kuriuos varvinama į bonkelias ir par
duodama aptiekiams kaipo vaistai. Kur didelė gyva
tė, prie savo kankynių išlieja nuodų tiek,kad būtų 1-2 
šaukštai paprasto didumo, Po išliejimui nuodų,gyvatę 
galima imt plikomis rankomis ir su ja elgties kaip no
rint per kelias valandas, ji tuom kart nepavojinga, kol 
įgauna vėl savo dožą nuodų;tada vėl ji pavojinga tam
pa. Teip išsunkus iš gyvatės nuodus po du ir tris 
kartus, vėliaus su pagelba tam tikrų replių plačiai 
praskėtus žiotis, ištraukoma dantįs per kuriuos gyva
tė leidžia nuodus į žaizdą, išpjaujama peiliu nuodų 
sandėlis ir gyvatė paleidžiama, suteikiama jai laisvė, 
nes ji jau nesti pavojinga, kadan-gi ištraukti nuodi
janti dantįs ir išpjautas nuodų sandėlis, neatauga dau- 
giaus.

Perkant gyvą gyvatę nuo meksikonų, Anthony 
moka po 60 centų nuo kiekvieno svaro, tankiausiai 
meksikonai, parduodanti didelę gyvatę, apart 60c. už 
kiekvieną svarą, išsidera dar ir odą, kadangi gyvatės 
oda yra gana brangi, tai jie ir už ją paima pinigus. 
Maitinimui gyvačių, Anthony veisia kuodaugiausiai 
pelių ir žiurkių kurios tokiame plote žemės turėda
mos atsakantį užlaikymą, veisiasi neblogiausiai. Gy
vatės turi neapsakomą gabumą gaudyme pelių ir žiur
kių, kadangi tos joms duoda gerą skonį.

Su pelėmis gyvatės lengvai apsidirba,bet su žiur- '1
kėmis kas kita; tankiai reikia stot į atvirą kovą kuri 
nevisuomet lieka gyvačių pergalėje. Autorius straips
nio, p. Kline, sako, pats kartą matęs kaip didelė 
žiurkė tupėdama graužė sūrio šmotelį. Plhnačiusi 
viena gyvatė tuojaus pradėjo slinkt artin. Prislinku- 
si išsižiojo ir jau taikėsi griebt žiurkę, bet ta susi
traukė į kamuolį ir tuojaus šoko prie gyvatės, pergąz- 
dinančiai cypdama. Teip žiurkė tris kartus šoko prie 
gyvatės ir atgal. Galiaus šoko ir dantimis pagriebė 
gyvatę už kaklo, sukando, palaikė, paleido ir greitai 
vėl sukando. Teip praslinkus nedaugiaus kaip trims 
minutoms, gyvatė jau nekrutėjo, reiškia, žiurkė ją 
papjovė.

Nuodai šitų gyvačių kurios vadinasi “barškan
čiomis”, yra gana smarkus. Jų lašelį įčirškinus pe
lei ar kralikui po oda, tas padvės bėgije vienos minu
tes. Įčirškinus lašelį po oda šuniui ar katei, bėgije 
pusės valandos dvesia didelėse konvulsijose. Vienok 
ne kiekviena gyvatė visuomet turi nuodus. Vieną gy-

L‘
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vatę Anthono ūkėje teip ilgai erzinta su lazdos pagel- 
ba, kad ta pasiutimo apimta, nerasdama kitokio išėji
mo, pradėjo pati save kandžiot ir bėgije 15 minutų 
padvėsė, o nuodus visai neparodė.

S. L. A. Reikaluose.
Telegramas.

Springfield, Ill. SLA. 79 kuopos iždininkas, An
tanas Klembauskas, susirinkęs kuopos narių duoklę 
už Sausio bertairiį, beje,mokestis už organą, tautiškus 
centus, bertaininę ir kt., viso labo apie $125, dingo 
nežinia kur. Pilnas žinias suteiksime po ypatingam 
susirinkimui.

Teip pasielgdamas, A. Klembauskas suteikė skau
dų smūgį SLA. 79 kuopai. Jeigu jis kur atsibalado- 
tų, tai lietuviai, vykite jį iš savo tarpo kaipo niekšą, 
arba duokite žinią SLA. 79 kuopai mano adresu (930 
Garfield avė., Springfield, Ill.). Toliaus paduosiu 
platesnį aprašymą.

J. Raulynaitis, 
SLA. 79 kp. sekret.

SLA. narių žiniai.
No. 46 “Tėvynės” pereitų metų, SLA. 18 kuo

pos valdyba pranešė, kad tos kuopos nariai, per prie
žastį tos kuopos sekretoriaus V. Vilkausko, likosi su
spenduotais, kas tikrai ir buvo. Dabar, šiuomi pra
nešu, kad minėtas p. V. Vilkauskas atsiuntė visus su
rinktus pinigus nuo narių 18 kuopos, labu $17,50 ber- 
taininės mokesties. Todėl, kad tūli nariai 18 kp. iš 
virš minėtos (tai-gi ne iš savo) priežasties pateko į 
tarpą suspenduotų ir išbrauktų, jeigu dabar pilnai už
simokės į SLA. iždą, paliksime neišbraukę.

Už atitaisymą savo suklydimo, aš manau, nariai 
18 kuopos,atleis prasikaltimą p. V. Vitkauskui.

Jonas Žemantauskas, 
SLA. centro sekretorius.

t
Atsišaukimas į SLA. narius.

Guodojami draugai ir draugėsl Ašj Ignotas Jo
kūbaitis/ naris SLA. 82 kuopos, Pana, III. atsišaukiu 
prie jųsų melsdamas jųsų pagelbos. Mane patiko ne
laimė anglių kasyklose, netekau kairės akies. Teip- 
gi antra nelaimė patiko mano moterį; pašauktas gy
dytojas liepė vežt į ligonbutį, nuvežus į ligonbutį, bu
vo padaryta operacija 12 dienoj šio mėnesio. Ligon- 
butije už buvimą reikia mokėt po 5 dol. į sanvaitę,gy
dytojui ir už darytą operaciją, teipgi reiks užmokėti. 
Aš jau 4 mėnesiai kaip nedirbu. ,

Taigi malonus draugai ir draugės, išgirskite tą 
mano meldimą ir paaukaukite kiek kuris išgalite, pa
aukaudami nors po mažą skatikėlį, mane sušelpsite 

z nelaimėje esantį. Aukas meldžiu siųst centro iždinin
kui p. J. Skritulskui, 26 Broad st.,New Britain,Conn, 
o jisai perduos kuopos iždininkui.

Ignotas Jokūbaitis.

, Teisingumą šio atsišaukimo, 82 kp. valdyba liu
dijame savo parašais:

Pirmininkas Juozas Burdzilauckas, 
Raštininkas Juozas D. Abaitis, 

Iždininkas Bronius Vainauskas.

Iš kuopų nutarimų.
Cleveland, Ohio. SLA. 178 kuopa, savo susi

rinkime 16 d. Sausio, pakėlė klausimą kaslik tilpusios 
pasargos 40 No. “Tėvynės”, centro valdybos, kur y- 
ra pasakyta: “Centro valdyba, prasergstime viešai, 
ypatingai šiuos draugus: J. P. Tuinilą 33 kp., J. J. 
Gerdauską 34 kp. ir J. P. Čepulį 15 kp. ir kitus visus 
narius, kurių yra vardai ant spaudinto atsišaukimo, 
kad atšauktumet savo tą nelegališką komisiją”.

Iki šiol dar nebuvo jokio pasiteisinimo. Mus kuo
pa nutarė vienbalsiai:

1) Kad centro valdyba, pildydama įstatus ir seimų 
nutarimus,viršminėtus narius suspenduotų iki seimui.

2) Reikalai kaslink visuotino balsavimo turi būt 
užbaigti ir “Tėvynė” turi būt uždaryta tiems svarsty
mams.

3) SLA. namas kurs jau seniai yra nutartas pirkt 
New Yorko mieste, turi būt nupirktas greitu laiku.

Vardan SLA. 178 kuopos J. Grite.

Dar prie visuotino balsavimo.
Kaip atsidarė “Tėvynė” apkalbėjimui balsavimo, 

tai kiekviename No. “Tėvynės” pasirodo straipsniai 
su antgalviais: “Visuotinas balsavimas”, “prie vi
suotino balsavimo” ir kt.

Kas nematė ar neatmena to balsavimo, tai gali 
pamislyti, kad ištiesų jau visi SLA. nariai balsuoja. 
Bet meldžiamieji, paimkite “Tėvynę” 1908 m., kur 
visi teip ištroškę buvo to balsavimo ir, perskaitykite 
rezultatą balsavimo No. 20, kur pažymėta, jog gavo 
balsų Bagočius 2150, Tareila 1402, Kundrotą 346.Sy- 
kiu 3o98. Tų pačių metų “Tėvynės” No. 11, kuo
pose narių pilnų—7332, suspenduotų—833, išbrauktų 
307. Sykiu—8472. Balsavo—3898, nebalsavo—4574.

Taigi nebalsavo didesnė pusė, kaip kuopos bal
savo, kuopa turėjo narių 102, į susirinkimą buvo atė- 
ją 54; už Bagočių balsavo 51, už Tareilą 2, už Kund
rotą 1. Rezultate balsavimo tos kuopos pažymėta: 
Bagočius gavo 81. Iš kur čia priaugo 30 balsų? Ki
ta kuopa, turinti 62 narius, jos susirinkiman atėjo 17. 
Bagočius gavo 14, Tareila 2, Kundrotą 1. Rezultate, 
Bagočius—49. Iš kur atsirado 35? Kuopa turėjo 
narių 143, į susirinkimą atėjo 24. Pirmininkas per
skaito laišką su atsišaukimu ir sako: “Kas už Bago
čių, pakelkite rankas”. Pakelia 11. Tarp narių kį- 
la neužsiganėdinimas iš tokio balsavimo, pirmininkas 
surinka: “Vienbalsiai, visi už Bagočių”. Tai, rodo
si, pakaktų, bet rezultate pažymėta:Bagočiui 87 bal
sai. Iš kur ėmėsi 76; juk tik 11 už Bagpčių rankas 
kėlė?

Ką dabar sakysite apie šitokį visuotiną balsavi
mą? Čia tik tris kuopas paminėjau, o atsirado 141
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balsas viršaus, o balsavime dalyvavo 184 kuopos ir 
25 pavieniai. Dabar perkošus visas kuopas, kokį nuo
šimtį gausime balsų? Ir ar teip balsuodami, męs ti- 
kimėsi ištobulint žmoniją? Atsakykite garbus reika
lautojai visuotino balsavimo. Šitą aš ne iš piršto iš
laužiau; turiu pamatus ir ant jų remiuosi, ę> reikalui 
priėjuSf^p'acftfosiu ir kuopų No., o daugintojus balsų, 
patįs surasite. Bet gal, vienas ar antras pasakys, 
kad tokio politikieriaus dabar nesiras. Ar iš tiesų ? 
Niekados nebūčiau ėmęs plunksną į ranką, jeigu ir 
šiądien po kuopas nesilankytų laiškai su užklausimais, 
“kiek jųsų kuopoj randasi ištikimų?” Kokie jiems, to
kiems rašytojams laiškų, randasi ištikimi ir kurie ne
ištikimi, tai gal tik jie vieni tą žino. Bet pagedi
mas, suirutė, dar neišgaravę ir mano nuomonė, kad 
pakol atauš tie karščiavimaisi, nėra reikalo kelt tas 
balsavimas, nes tai yra tik demoralizavimu žmonių, 

‘ o ne mokinimas.
Dabar apie seimus. Kam, girdi, Alyta buvo blo

gas rinktas seime. Jeigu rašytojai tų straipsnių būtų 
buvę XXIII seime, gal būti, kad teip nerašytų. Da- 
leiskime, kelios kuopos reikalavo, kad nuo 10 metų 
vaikas turi turėt lygias tiesas, t. y., balsuot ir likt iš
rinktu ir, gal valandą laiko tąsėmėsi, kol pervarėme 
iki 16 metų, o dėl to, kad Bagočius tą rėmėjsakė, kad 
jis, B. įstojąs į kuopą 14 metų ir kuopos raštininko 
dinstą gerai atlikęs. Ten nebuvo nė kalbos, kad Ba
gočius norėjo, kad būtų neperėją Staškūno pasmerti- 
nė; centro sekretorius darodė suspenduotu, bet, kad 
Birštonas norėjo leist per balsus, tai niekas negalėjo 
atsilaikyt ir Alyta, kada tapo išrinktas, tai barzdočius 
net delnais suplojo, kad “ir administratorius esąs iš 
mus.” Todėl, mano nuomone, nesikarščiuot, bet rei
kia duot žmoneliams ataušti,tuomet galėsime tą įvyk- 
dinti, reikia daugiaus agitacijos didinimui draugijos, 
šelpt nelaimėje esančius narius, o kada męs prinoksi
me, tai mųsų geismai išsipildįs. Dabar, kol dalina- 
mėsi į “mųsų” ir “jųsų”, nors užklausus neatsako, 
ką tas reiškia, tol pas mus balsavimas nebus tobulas, 
nebus vietos mokslui, tik daugiaus blėdies atgabens, 
kol bus “ištikimi” ir “neištikimi”.

' ) V. Pūkas.

M. Valinčius.

Sužiedotuvės.
Trumpa drama keturiose veikmese.

Gimbutas. Viskas gerai. Radome žmones ku
rie dar apie mus nieko nežino, žada tūkstantį rublių. 
Tris šimtus davė dabar o likusius atiduos ant kalėdų. 
Tik jus šalinkitės nuo tų žydų, nes jeigu tie žmonės 
dasižinotų, tuojaus pradėtų abejot apie skolas ir ko 
gero, viskas pairtų. ų

Juška (neramiai). Hm.... tūkstantis rublių, nė 
dviem žydam ne užteks.

Gimbutas. Pasakykit man, tėveli, tikrą teisybę, 

kiek jus skolingi žydams?
Juška. Oigi bene aš žinau (į šalį). Matai kaip 

pradeda spaviedoti ( susigriebęs). Kada nuvažiuoju 
į miestą, apipuola mane tie smarvės ir vienas tai ki-' 
tas pakiša man kokį abligą ir liepia pasirašyti, O aš 
kaip kada išsigeriu tai ir pasirašau, bet ant kiek tie 
abligai parašyti, aš nežinau nes rašyt tik savo vardą 
ir pravardę ką moku pasirašyti, o skaityt nieko.

Gimbutas. Nelaimė, kad mokate pasirašyti.
Juška. Gerai sakai, vaike, švenčiausis žmogus 

kurs nemoka rašyti. Mesk ir tu, vaike, rašęs, o būsi 
laimingiausiu.

Juškiene (įeidama). Na, o kokias sutartis judu 
čia darote?

Juška (pačiai). Tai, motin, Gimbutas jau sura
do mergą sau su gera pasoga, tegul jiem Dievas pa
deda kuogeriausiai, o mudu dabar turime rengt puotą 
ir, kad šoksim, tai šoksim.

Juškiene (piktai). Man čia nereikia jaunų ga- 
spadinių ir iš to nieko nebus (piktai apsisuka, numo
ja ranka ir išeina). Uždanga nusileidžia.

VEIKME IV.
(Karužo namuose. Karužas, Karužienė, keli sve

čiai ir piršlys Miliauckas; visi dailiai pasipuošę.Druč
kes ir pobroliai prisisegę po gėlę ir baltą raikštį ant 
krūtinių. Gimbutas turi didesnį pundelį gėlių ranko
je. Milda su rūtų vainiku ant galvos).

Karužas (imdamas Mildą glėbin). Dukrele ma
no miela. Tu buvai mus suramintoja, linksminai mus 
savo dainelėmis anksti ir vėlai. Dabar laiminu tave 
naujam gyvenimui, būk laiminga ir linksma (bučiuo
ja).

Karužiene (imdama Mildą glėbin). Vaikeli ma
no brangusis! Laiminu tave. Nežinau, ar teks^ mum 
kada linksmai pasikalbėti (Milda verkia, muzikantai 
smuikų striūnas skambina, svečiai pradeda rinkties).

Miliauckas-piršlys (įvesdamas Gimbutą). Te
gul bus pagarbintas .... ar sveiki.... ar gyvi.......

Visi (linksmai). Ant amžių, ačiū (piršlys svei
kina visus paduodamas ranką. Gimbutas sveikina 
Karužus bučiuodamas jiem rankas. Prieina prie Mil
dos ir nori ją pasveikinti, Milda nusikreipia).

Piršlys-Miliauckas (imdamas Karužą už ran
kos). Na, svotai, dabar suvedėm vaikus į pažintį, 
tegul jiem viskas einasi kuogeriausiai, tegul abudu 
darbuojasi ir lavinasi.

Karužas (ima už rankos Mildą ir Gimbutą, vieną 
prie kito artyn vesdamas). Laiminu jus abudu ir lin
kiu jum kuogeriausio gyvenimo. Mylėkite vienas ki
tą, mylėkite savo artimus, o labiausiai mylėkite lietu
vystę ir viską tą kas tik lietuviško yra.

Gimbutas (imdamas Mildą glėbin). Ačiū tėve
liui už jųsų dukrelę ir gerus palaiminimus (bučiuoja 
Karužam rankas), Viską pildysime (Mildai). Dabar 
prižadu tave mylėt ir sykiu su tavim darbuotis ir ne 
užmiršt tėvelio prisakymų, ne užmiršt tave ir ne už
miršt tėvynę Lietuvą (bučiuojasi. Muzikantai pra-
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deda griežt ant smuikų, svečiai poromis šoka. Už
danga nusileidžia).

—Galas—

Redaktoriaus atsakymai.
Rašytojams, kurie yra rašę New Britain© para

pijinės mokyklos reikaluose. Gilinanties į tą dalyką, 
išeitų bereikalingi barniai; jiedu pasakė ką turėjo ir 
to užtenka. Geriaus laiką ir vietą laikraštije, sunau
dot kam svarbesniam. Užbaigta/

J. Č. Ir žinutė nesvarbi ir tamistos tikro parašo 
nėra.

K. Sakalėliui. Raštelį nė paskaityt nė jo reikš
mę suprast negalima.
\ S. čikui. SLA. 177 kuopos “protestas prieš pa
ragrafą“ bergždžias tuomi, kad tokio paragrafo nie
kur nėra.

SLA. nariui. Kita ypata rašė apie tai kiek aiš- 
kiaus. Netilps.

Rankraščiai grąžinami iki 12 Vasario, atsiuntus 
markes.

Visiems, kurių raštai netilpo šiame numerije ne
gi atsakymas duotas, bus peržiūrėti ir jeigu bus tin
kami, bus sunaudoti trumpoje ateitėje; mat šiuom 
kartu stoka vietos.

Aukos vadovėlių leidimui.
Waterbury, Conn. Moterių draugystė (?) 5,00
Chicago, Ill. Susivienyjimas visų lietuviškų 
draugysčių............................................. 62,02

Viso gauta per kn. T. Žilinskį $67,02
P. Čeplikas, iždininkas.

Aukos Cherres Lietuviams iš Bened, III.
Po 50c. davė: K. Mačiulis, Marė Lapinskienė. G. Kukas, J. 

Guzevičiene. Po 30c,: K. Rudaitis, A. Tenikaitis. Po 25c.: K. 
Mačiulis, V. A. Mačiulis, K. Dzidolikienė, V. Bogdauckis, O. Kap- 
turauckienė, A. Jakubauckienė, O. Klimavičienė, M. Baniulienė, 
M. Tenikaitė, A. Tenikaitė, K. Andriušis, V. Baltrusis, A. Kucinc- 
Icas. A. Daninas, L. Talvaiša, K. Zigmonta, M. Radzeviče, J. Mi
kuckis, A. Biciulaitis, V- Paulakaitis M. Andriejaitis. P. Salasevi- 
čia, J. Balsaitis, K. Gavutis, K. F. Mačiulis, J. Paplauckas. Po 20c. 
A. Karalius. Po 15c. O. Lukauckienė, K. Biliūnienė. Po 10c. J. 
Kundrotą. K. Malakauckas, J. Slepaitis, M. Norvilą, J. Mačiulienė, 
M. Boskienė, K. Spudvila, J. Kuras, K. Grozevičia. Aukos pa
siųstos komitetui. J. Guzavičia.

Susirinkimai.
Paterson, N. J. SLA. 107 kuopos bus laikomas nepaprastas 

(extra) susirinkimas 9 d. Vasario (antrą seredą) 7:30 vai. vakare, 
salėje V. Jakubavičiaus, užprašom visų narių susirinkt, nes turim 
daug kuopos reikalų apkalbėjimui. Sekr. A. Varaškevičius.

Cleveland. Ohio. SLA. 14 kp. susirinkimą laikysime 1 vai. po 
pietų, 6 d. Vasario, salėje J. Popavičio, po No. 2539 St Clair avė. 
Nuo 4 vai. bus laikomas susirinkimas Draugystės Dr. V. Kudirkos. 
Meldžiu draugų atsivesti naujų narių prirašyti.

, Sekr. A Šimkūnas.
Wilburton, Okla. SLA. 137 kuopa turės savo susirinkimą 6 d. 

Vasario, 2 vai. po pietų Rayco salėje, tai gi mieli draugai ir drau
gės meldžiu būtinai pribūti, nes bus daug svarbių nutarimų ir mel
džiu užsimpkįti mėDesinę duoklę, teipgi ątsiveskit ir naujų narių. 

ko daugiau, to galybe didesnę turėsime. Teipgi katrie jarisirašot 
prie TMD., tai meldžiu susirinkti 4 vai. vakare, 6 d. Vasario turė
sime charterio gavime reikalą. Užprašau širdingai.

Sekr. J. Yvanauskis.
Du Bois, Pa. Pranešame draugams SLA. 153 kuopos,kad lai

kysime metinę susirinkimą 6 d. Vasario, 2 vai. po pietų Jono Aš- 
mensko šapoj. Visus draugus kviečiame pribut, po bausme, teipgi 
kviečiame ir naujus prisirašyti prie SLA.

Užprašo Komitetas.
Des Moines, lo. SLA. 227 kuopa laikys susirinkimus kožną 

mėnesį, antrą nedėldienį po pirmam, apie 1 vai. po piet. D. B. S. 
salėje E. 4th & Walnut st. Ateinantis susirinkimas bus 13 Vasario. 
Draugai, nepamirškite atsilankyt.teipgi ir naujų prisirašyt atsiveski
te. Sekr. J. H. Aliukonis.

Pajieškojimai.
Pajieškau savo dviejų brolių Stanislovo ir Aleksandro, paeina 

iš Kauno redybos, Šiaulių apskričio, Ligunų miestelio, 7 metai A- 
merikoje, 3 metai kaip gyveno apielinkėse Chicago, III. Jie patįs 
ar kas kitas atsišaukit, turiu svarbų reikalą. (8)
Regina Stankiūtė (Verbliugevičienė) 421 5-th avė., Homestead, Pa.

Pajieškau A. Žagaro iš Chicagos, Juozą Bulotą ir Augustą Ja- 
ravičių iš Grand Rapids, Mich., Džimą Pranckų iš Waterbury, 
Conn. Malonus draugai, meldžiu atsišaukti ir atsiteisti lig, 15 d. 
Vasario šių metų, nes nuo 15 Vasario mislinu apleisti Pittsburgą 
ant visados. Dėlto meldžiu atsiteisti laikams pasigerinus, juk aš 
jus gelbėjau krizio laike draugiškai, užtai meldžiu draugiškai man 
ir atsiteisti. B. Grabauskas,

Box 13, Carson Sta. Pittsburg, Pa. (7)

Pajieškau Kazio Mickevičiaus, paeina iš Lietuvos, Suvalkų g. 
Vilkaviškio pavieto, Vaitkabalių gmino, kaimo Graužinių, pirma 
gyveno Anglijoj Londone, dabar nežinau kur. Malonėsite, kas ži
note ar jis pats atsišaukti šiuo antrašu: (7)

Petras Plioplis, 260 W. Broadway0 So. Boston, Mass.

Pajieškau paneles apsivedimui. Aš turiu amžiaus penktą dalį, 
užsiėmimą teipgi neblogą, esu šviesaus gimto, linksmo budo, laisvų 
minčių Jr meilios išveizdos. Geisčiau surasti jaunesnę už save, 
augšto ūgio, plono liemens, šviesaplaukę, mėlinakę, meilios širdies, 
laisvos minties, dailios išveizdos. Sutinkanti ant šių išlygų, tegul 
atsišaukia ant šio antrašo: < .

Jonas Doras, 
Box 916, Athol, Mass.

Ant pardavimo.
Parsiduoda graži ūkė (farma) susidedanti iš 10 akrų žemės. 

Ūkė randasi atstume per 4 mylias nuo miestelių Atlantic City ir 
Absecon. Labai gera vieta, sveikas oras ir pigiai parsiduoda. 
Norinti versties gera ūke, niekur neras geresnės vietos. Norinti 
dasižinoti, kreipkitės šiuorni adresu: <i

John Saulis, Absecon, N. J.

Atydai Pittsburgo ir paielinkės lietuviams.
Teatras ir Balius

Atsibus subatoj, 5 d. Vasario, salėj German Old Fellows, kam
pas 18 ir Sarah st., Pittsburg, Pa. S. S. salė atidara bus ant 7 vai. 
vakare. Teatras prasidės ant 8 vai. Nesusivėlinkite, nes lygiai 
ant 8 pasikels uždanga, bus perstatyta komedija ‘’Nutrūko” vienoj 
veikmėj. Tai yra juokingiausia komedija lietuviškoj kalboj. Juo
kingai perstato rengimąsi į stoną moterystės. Kas norit gardžiai 
pasijuokt, o ypač pamatyti lietuviškas piršlystes, ateikit pasižiūrėti. 
Katrie nebūsite, gailčsitės.nes niekad nebuvo ir negreitai bus toks 
puikus perstatymą aplinkoje Pittsburgo. Po teatrui bus šokiai ir 
kas geriaus pašoks, naujausios mados šokį Minuet Walts, tas gaus 
puikias dovanas. Teipgi bus lakiojanti krasa, ypata, daugiausiai 
gavusi laiškų, gaus dovanas. Nuoširdžiai visus kviečia Teatrališka 
kuopa “Audra", .



tėvynė

10-tas Metinis Balius
Parengtas 36-tos kuopos SLA. atsibus Nedėlioję, 6 dieną Va

sario, 1910 Liberty Hali, 3000 Union avė. Balius prasidės 5 vai. 
vakare. Įženga 25 c. Šitas balius parengtas naudai surengimo 
25-to jubilėjinio seimo. Todėl lietuviai atminkite, jog savo atsilan- 
kimu ant šio baliaus paremsite mus, tai męs galėsim parengt pui
kesnį jubilėjinį seimą iš katro turės garbę visi lietuviai akįse sve
timtaučių. Taigi meldžiam visų prisidėti prie to sunkaus darbo.

Su guodone Komitetas.
Šita sale yra ant Bridgeporto,2 blokai nuo 31-mos ir Halstcd gat. ant ker

tes 30-tos gat, ir Union avė.

Teatras!
Lietuviszka Teatraliszka Dr-tė, New Britain, Conn., stato ant 

scenos perstatymų “Ponas ir Mužikai'', dramą 5-se veikmėse, nedė- 
lioj, 6 Vasario, šių metų. Turner salėje prie Arch gatvės. Yra tai 
gyvas paveikslas isz laikų baudžiavos Lietuvoje. Labai akyva ir 
užimanti drama ir todėl lietuviai, vietiniai ir isz. aplinkinių, ne
praleiskite szitos vienatinės progos, ateikite pamatyti kaip buvo se
novėj darbininkai persekiojami per ponus ir isznauduotojus. Pra
sidės ant 2 po pietų. Įžanga 15, 25 ir 35 centai. Visus užprszo 

L. T. Dr-tės Komitetas.
Šokiai, Šokiai.

Gardner, Mass. Draugystė DLK. Vytauto, sykių ir SLA. 156 
kuopa parengė Šokius ant 5 dienos Vasario (Febr.). 1910 m., Rai
nio salėje, prie gatvės Parker. Grajis vietinis Lietuvių Benas. Šo
kiai prasidės 7:30 ir trauksis iki 12 vai. nakties. Pertraukose szo- 
kių, bus rodoma komedijos garsaus komedijanto F. Lamberg. To
dėl užkviecziame lietuvius ir lietuvaites vietinius ir isz aplinkinių 
miestelių atsilankyti. Įžanga: Vyrams 25c., merginoms 10c. Už- 
praszo Komitetas.

Balius!
Ma^rarėdos arba liczynų balius atsibus lietuvių salėje, Alleg

heny avė. ir Tilton st., Philadelphia, Pa. 4 dienų Vasario, paskuti
nėj pėtnyczioj priesz užgavėnias. Po marszui.il valandų, bus isz- 
dalintos dovanos tiems, kurie bus su puikiais rubais: Preisa 1-2,50, 
preisas 2- 1,50, preisas 3 ■- 100. Devyni mažesni preisai bus isz- 
dalinti. Kvieczia Komitetas. (<)

Lietuviai kepėjai.
Iškepame juodas ir baltas duonas ir labai gerus pyragus: vese- 

lijoms, krikštynoms ir visokiems pokiliams. Darbų atliekame at
sakančiai. Todėl, tautiečiai, kur reikalinga yra tokie darbininkai, 
malonėkite kreipties šiuomi adresu:

C. Janulis 
189 Marymack St. Haverhill, Mass.

Ant pardavimo.
Parsiduada gera kostumeriška kriaučių dirbtuvė. Įtaisyta SU 

gerais įrankiais. Apielinkė apgyventa lietuviais, lenkais ir rusais 
Už darbų apmoka gerai. Todėl gera proga lietuviui, Parduoda
ma pigiai. Priežastis pardavimo: savininkas išvažiuoja į Lietuvą. 
Atsikreipkit šiuo adresu:

C. J. J. Senulis,
189 Merrimack st., Haverhill, Mass, (g

„Amerika Pirtyje“.
Teatras, Šokiai, Lakiojanti Pačta ir t.t.

Rengia 60 L.S.S. kuopa So. Boston, Mass.
Subatoj, 5 d. Vasario, 1910 m.
DAHLGREN HALL

Pradžia 8 vai. vakare. Kviečia Komitetas.

Didelis Balius!
Kurį parengė Draugystė Žirgvaikio 5 dieną Vasario (Febr.), 

Šių metų, Calumet salėje, Church gatvės, New Britain, Conn. Pra
sidės 7:30 vai. ir trauksis iki vėlybai nakčiai. Įžanga vyrams 15c., 
moterims ir merginoms 10c. Užkviečia visus.

Komitetas.

Naudokitės iš progos.
Visi, kurie užsirašys pas mane “LIETUVĄ" arba "VIENYBĘ 

LIETUVNINKŲ” metams, kaipo nauji skaitytojai, prisiųsdami 
$2.00 prenumeratos, gaus dovanų knygomis vertės $1.25 pagal pasi
rinkimą iš mano kataliogo.

P. MIKOLAIAIS, Box 62. NEW YORK, City.

Susiv. Liet. Amer. Centro Valdyba.
PIRMININKAS: 

Pranas Žyvatkauskas, 
110 W. Market st., Scranton, Pa.

PADĖJĖJAS:
M. J. Damijonaitis,

852—33-rd st, Chicago, Ill.
SEKRETORIUS:

Jonas Žemantauskas
39 W. Porter St.Waterbury, Conn.

KASIERIUS:
J. Skritulskas

26 Broad St. New Britain, Conn.
KASOS GLOBĖJAI:

T. Paukštis
123 N. Main St Pittston. Pa.

A. B. Strimaitis
Box 4 Schuylkill Haven, Pa.

“TĖVYNES” SPAUSTUVE
I Spaudina knygas, konstitucijas, plakatus, 
Icirkuliorius, visokias kvitas, laiškams ofi- 

Šas, kopertns, tikietus, vizit-kortes ir tt.
“Tėvynės” spaustuve įrengta pagal nau

jausią sistemą, su gražioms raidėms ir geroms
• mašinoms, teip kad gali atlikti visokius spau- t 
Idos darbus gerai, greitai ir nebrangiai.

Susiv. L. A. kuopos ir Draugystes, turė
damos kokius reikalus dėl spaudos, visados 
kviečiami kreiptis į S. L. A. spaustuvę, nes

I
čia darbas bus atliktas į laiką.

Spaustuve vakarais yra atidara nuo 7 iki . ■
9 vai. p. m. Iš kitų miestų laišku kreipen- ■ 
tės adresuokite:

I* “TĖVYNĖS” administracija, j
318 W. Broadway, So. BOSTON, MASS. I

Redakcijos ir administracijos
Telephonas: So. Boston 89, ring-1. 5

marszui.il


Vienatine Didžiausia
LIETUVIŠKA AGENTŪRA.

Męs užlaikom du ofisu: Didžiausias 
So. Boston’e Mass., antras branch, 107 
Oak st., Lawrence, Mass. Parduodame 
laivakortes, siunčiame pinigus, išmai- 
nom amerikoniškus pinigus ant rusku; 
parūpinam gubernskus pasportus perė
jimui rubežiaus, išleidžiame į tčvynę iš 
Bostono ir iš New Yorko. Pas mus ga
lite gauti laivakortes.

G. BARTAŠIUS,
258 Broadway,

Notarijušas.

tėvynė

So. Boston, Mass.

Atida ne ukesams Suvienytų Valstijų.
1 Delko ateiviams reikalingos UKESYSTES popieros,
2 Ką reikia daryt norint pastot Suv, Valstiją ūkėsu.
3 Kur ir kada galima paduot prašymą.
4 Ką turi žinotį.-pakol gausi ūkesystės popieras. ;
5 Klausimai sti atsakymais lietuviškai ir angliškai

ir daugelis kitų naudingų patarimų. Knygele kožnam lietuviui yra 
reikalinga ir ją galima gauti par J. Bendrick. Kaina 25 centai.

Pinigus ir laiškus siųskite šiuo antrašu:
JOSEPH BENDRICK, % Clerk of Court, POTTSVILLE,PA.

ALBERT G. GROBLEWSKI
Darome visokius raštus pavedimų žemes, 

pinigų ir kitokių, parduodam šifkartes ant 
visų linijų marioms, darome gromatoms po
pieras 60 visokių gatunkų, perlioriam ati- 

t duodam už žemiausias prekes, užrašom 
laikraščius ir duodam geriausias dovanas.

M. PALTANAVICZIA,

Savininkas ir Fabrikantas Geriausių 
“LENKISZ U- LIETUVISZKU VAISTU.”

15 Millbury st., Worcester, Mass.

S.L.A. sąnariai, pirkite S.L.A. 
parduodamas knygas!

I Budas SenovBs Lietuvių, pusi, 217 kaina 50 c.
8 Lietuviška Chrestomatija, pusi. 176 40 c.
3 Diedai ir Gražina pusi. 61 25 c.
4 Europos Istorija, pusi. 319 25 c.
5 Gibsinis Jotis, pusi. 38 15 c.
6 Jonas iš Kempes ir Šilką, pusi. 23 10 c.
7 Konradas Valenrodas, pusi. 24 15 c
8 Kražių skerdynB, pusi. 77 15 c.
9 Kun. Aleksandra Burba, pusi. 29 20 c.
10 Kelione j Europą, pusi. 52 10 c.
II Kuomi žmonSs gyvena?, pusi. 56 15 c.
12 Lietuviai Amerikoje, pussl. 174 81,00
13 Naktys Edvardo Yungo, pusi. 21 10 c.
15 Padėjimas Lietuvlk Tautos, pusi. 55 25 c.
17 Petras Žemaitis, ^usl. 69 20 c.
19 Padėjimas Lietuvių Tautos, (rusų kalba) 81,00
20 Dirva, pusi. 123 1898 m. vienas num. 75 c.

Geriausia 
Gyduole 

nuo 
Strėnų skaudėjimo 

Degimo krutinėję 
Galvos skaudėjimo 

Kateros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo 

Gerklės skaudėjimo

. f J^(Liniment IsJA
¥ J2W

ii wft
f Zjfl KM

Mėšlungio 
Skausmo krutinėję 
nuo 
Patrūkimo 
Azma arba 
Dusulio
Štyvumo sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir 
Kojų.

21 "T#vyn6s" komp.1896,1897,1898 ir 1899m. po 50c

VlrimlnŽtos knygos SLA. sąnariams yra 
parduodamos už pasą kainos plglaas 'negu čia 
parodyta.

JAU LAIKAS VISIEMS UŽSIRAŠYTI

“DAGIS“
ILIUSTRUOTAS, LITERATŪROS, KRITIKOS, SATYROS 

IR JUOKU MĖNESINIS LAIKRAŠTIS.

Eina iš Chicagos, antri metai, 
pusi. 7x10 formate knygos, su viršia- 
liais. Prenumerata metams $1.0ę, pa
vienis num. 10c. “Dagyje” telpa 
rus lietuvių piešti paveikslėliai iŠ mu
sų politiškojo lauko ir visokį link
smus pasiskaitymai. “Dagis” turi ra
stis kiekvieno lietuvio name, tai gy- 
duoti nuo visokių “izmų” ir kitų Ilgų.

Siunčiant pinigus už prenumeratą arba raštus, 
visados reikia adresuoti šiteip:

“DAGIS” Publ. Co.,
812-33rd St., Chicago, Illinois.

20

Jvai-

Ypatingos Gyduolės.
Jeigu sergate užsisenėjusioms ligoms nuo kurių negali pagelbėt nė daktarai ne li- 

gonbučiai, arba paslaptingoms ligoms, aprašykit man savo nesveikumą gerai ir aiškia 
(be užslepimo) nes čion eina ne tik apie tavo sveikatą, bet labai tankiai ir apie tavo 1 
gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažin
ties). Užtai nesigėdyk ir nebijok, rašyk teisybę o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu ge
ras gyduoles pagal tavo ligą su nurodymu kaip reikia jas vartot, už prekę labai mažą. 
Reikia rašyt ląiškus stačiai pas mane pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. H Teipgi męs reikalaujame gerų agentų kiekviename di
deliame mieste ir jų aplinkese. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkiškų gyduolių gali už
dirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant menesio. Uždarbį duodame kuogeriausią. Taigi ra
šykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štornikas teipgi privalo užlaikyti 
visada musų puikias Lietuviškas gyduoles savo Storuose ant pardavimo, kad musų tau- 
tiečiai reikalaudami galėtų pas kiekvieną nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus do- " < 
vanai kokiemsnors apgavikams tose aplinkese. Štornykai, rašykite pareikalaudami gy
duolių, nes geras uždarbys ir parduokite musų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias męs 
gvarantuojame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm & Main Str., Plymouth, Pa.

| Lietuviška Aparatų Dirbtuve
H
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1421 Division St. - Chicago, III 
netoli Milwaukee avė.

Guodotinoins tautiškoms ir bažnytinėms drau
gystėms išdirba: Karūnas, Amerikoniškas vė
liavas, Szarpas, Juostas, ženklelius, kepures ir 
marszkinius parėdus, teipglTvIsus bažnytinius 
apredalus. Norėdamos guciaotinos Draugystes 
arba guodotini kunigai, jog Justi darbas butų ge
rai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei,

T. Andruszewicz & Co




